
 

T.C. 

SĠVAS CUMHURĠYET ÜNĠVERSĠTESĠ 

DĠġ HEKĠMLĠĞĠ FAKÜLTESĠ 

ÇOCUK DĠġ HEKĠMLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

KENDĠNDEN ADEZĠVLĠ KOMPOZĠT REZĠNLERĠN FARKLI 

UNĠVERSAL ADEZĠV SĠSTEMLERLE BĠRLĠKTE 

UYGULANARAK MĠKROGERĠLĠM BAĞLANTI 

DAYANIMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Dt. Tuba CENGĠZ 

UZMANLIK TEZĠ 

 

 

SĠVAS 

2019 



 
 

      

 



 

T.C. 

SĠVAS CUMHURĠYET ÜNĠVERSĠTESĠ 

DĠġ HEKĠMLĠĞĠ FAKÜLTESĠ 

ÇOCUK DĠġ HEKĠMLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

KENDĠNDEN ADEZĠVLĠ KOMPOZĠT REZĠNLERĠN FARKLI 

UNĠVERSAL ADEZĠV SĠSTEMLERLE BĠRLĠKTE 

UYGULANARAK MĠKROGERĠLĠM BAĞLANTI 

DAYANIMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Dt. Tuba CENGĠZ 

UZMANLIK TEZĠ 

 

Doç. Dr. Murat ÜNAL 

DanıĢman Öğretim Üyesi 

 

SĠVAS  

2019 



   iii 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



   iv 
 

TEġEKKÜR 

 

 Uzmanlık eğitimim boyunca, bilgi ve tecrübelerini her zaman benimle 

paylaĢan ve zor durumlarımda yol gösterici olan, emeğini ve anlayıĢını eksik 

etmeyen değerli danıĢman hocam Doç. Dr. Murat ÜNAL‘a,  

 Eğitimim boyunca ve tezimin tüm aĢamalarında yol gösteren, bilimsel katkı 

ve tecrübesini esirgemeyen, değerli hocam Doç. Dr. Fatih ÖZNURHAN‘a  

 Eğitimim süresince bilgi, tecrübe ve klinik deneyimlerinden yararlandığım,  

yardımlarını esirgemeyen değerli hocam Doç. Dr. Arife KAPTAN‘a,  

 Uzmanlık eğitimime baĢladığım ilk günden itibaren teorik ve pratik anlamda 

deneyim, sabır ve sevgisini benden esirgemeyen değerli hocam Doç. Dr. Burak 

BULDUR‘a  

 ÇalıĢmamda sabır ve titizlikle bana yardımcı olan, her zaman fikirleri ile yol 

gösteren değerli hocam Dr. Öğr. Üyesi Ali ÖZER‘e  

 Tez çalıĢmalarım sırasında yardımları ile bana destek olan Sayın Dr. Öğr. 

Üyesi Ziynet ÇINAR‘a  

 Tez çalıĢmalarım sırasında yardımları ve sevgileri ile bana destek veren, 

güzel bir çalıĢma dönemi geçirmemi sağlayan değerli çalıĢma arkadaĢlarım Dt. 

Feride ġAHĠN, Dt. Cihan HASÇĠZMECĠ, Dt. Merve CANDAN, Dt. Ġrem ĠPEK, Dt. 

Serra KUTLU, Dt. Mevlüt KAYABAġI, Dt. Çiğdem ÇUKURCU, Dt. Özge Nur 

GÜVENDĠ, Dt. Elif TEKĠN, Dt. BüĢra KEġKÜġ, Dt. Esra OĞUZ ve Dt. Ġnci 

SÜLEYMANOĞLU‘na  

 Hayatımın her döneminde destek ve sevgilerini eksik etmeyen ve bugünlere 

gelmemdeki en büyük pay sahibi olan canım aileme,  

 

 TeĢekkürlerimi saygı ve sevgilerimle sunarım. 

 

 

 

 

 



   v 
 

ÖZET 

 

KENDĠNDEN ADEZĠVLĠ KOMPOZĠT REZĠNLERĠN FARKLI UNĠVERSAL 

ADEZĠV SĠSTEMLERLE BĠRLĠKTE UYGULANARAK MĠKROGERĠLĠM 

BAĞLANTI DAYANIMLARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Dt. Tuba CENGĠZ 

Çocuk DiĢ Hekimliği Anabilim Dalı  

Sivas, 2019 

 ÇalıĢmamızın amacı, iki farklı kendinden adezivli kompozitin beĢ farklı 

universal adeziv sistem ile uygulanarak daimi diĢ dentinine bağlanma dayanımlarının 

in-vitro olarak değerlendirilmesidir.  

 ÇalıĢmada aynı renkte (A2) 2 farklı kendinden adezivli kompozit [Vertise™ 

Flow(VF), Fusio Liquid Dentin(FL)] ile 5 farklı universal bonding sistem (Clearfil 

Universal Bond, Single Bond Universal, All Bond Universal, Prime Bond Universal, 

Futurabond U) kullanıldı. Kendinden adezivli kompozitlerin direkt (kontrol grupları) 

ve beĢ farklı universal bond ile total-etch (TE) ve self-etch (SE) moduyla 

uygulandığı toplam 22 grup oluĢturuldu. Toplam 48 adet çürüksüz insan molar diĢi 

kullanılarak 240 adet mikrogerilim test çubuğu elde edildi. Her bir grubun örnek 

sayısı 10 olacak Ģekilde, universal test cihazında mikrogerilim test metodu ile 

incelenip, taramalı elektron mikroskobu ile değerlendirildi. Ayrıca gruplardaki 

bağlantı ve kırıklar SEM görüntülemesi ile incelendi. Veriler varyans analizi ve 

Tukey HSD testi ile istatistiksel olarak analiz edildi.  
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 Mikrogerilim testi sonucunda en yüksek bağlanma dayanımı VF grubunda 

Single Bond Universal adezivin total-etch modda kullanımında görülmüĢtür. En 

düĢük bağlanma dayanımını ise FL kontrol grubunda göstermiĢtir. Kontrol grupları 

ile deney grupları arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuĢtur(p<0.05). 

Kontrol gruplarında VF değerleri, FL grubuna göre yüksek bulundu ve istatistiksel 

olarak önemli bulundu(p<0.05). 

 Anahtar Kelimeler: Kendinden Adezivli Kompozit, Universal Adeziv, 

Mikrogerilim Bağlanma Dayanımı Testi, SEM. 
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ABSTRACT 

 

MĠCROTENSĠLE BOND STRENGTHS OF SELF-ADHESĠVE 

COMPOSĠTES APPLĠED WĠTH UNĠVERSAL ADHESĠVE SYSTEMS  

Dt. Tuba CENGĠZ 

Department of Pediatric Dentistry  

Sivas, 2019 

 The aim of our study is to evaluate the dentine bonding strengths in vitro by 

applying two different self-adhesive composites with five different universal 

adhesive systems. 

 In the study, 2 different self-adhesive composites [Vertise™ Flow(VF), Fusio 

Liquid Dentin(FL)] with the same color (A2) and 5 different universal bonding 

systems (Clear Bond Universal Bond, Single Bond Universal, All Bond Universal, 

Prime Bond Universal, Futurabond U) were used. A total of 22 groups were created 

in which self-adhesive composites were applied directly (control groups) and five 

different universal bond with total-etch and self-etch mode. A total of 48 human 

molar teeth were used for a total of 240 micro-tension test strips. The sample number 

of each group was determined as 10 and the samples were examined by microstring 

test method in universal test device and evaluated with scanning electron microscope 

(SEM). In addition, the connections and fractures in the groups were examined by 

SEM imaging. The data were analyzed statistically by variance analysis and Tukey 

HSD test. 

  As a result of the micro-tension test, the highest bond strength was seen in 

the use of Single Bond Universal adhesive in the VF group in total-etch mode. The 
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lowest bond strength was shown by the group in which the FL control group was 

applied without bonding. The difference between the control groups and the 

experimental groups was statistically significant (p <0.05). VF values in control 

groups were higher than FL group and statistically significant (p<0.05). 

Key words: Self-adhesive composites, Universal Adhesive Systems, Micro-tensile 

bond strength, SEM. 
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1.GĠRĠġ 

Dental adeziv sistemler; diĢ sert dokularına mikromekanik bağlanma sağlayarak, 

kompozit rezinler ile diĢ dokuları arasında bağlantı oluĢturmaktadır ve adezyon 

stratejilerine göre; asitlenen ve yıkanan (total-etch, etch&rinse) adezivler, kendinden 

asitli (self-etch) adezivler ve cam iyonomer adezivler olmak üzere üç gruba 

ayrılmaktadır (1, 2). 

 Günümüz adeziv sistemleri incelendiğinde, kullanım kolaylığı sağlamak 

amacıyla hem self-etch teknik hem de total-etch teknikle ve aynı zamanda selektif 

asitleme ile birlikte kullanılabilen yeni adeziv sistemler geliĢtirilmiĢtir. Bu tip 

adezivler farklı adezyon stratejilerinde uygulanabildikleri için ―multi-mode‖, ―çok 

amaçlı‖ veya ―universal‖ adeziv sistemler olarak adlandırılmaktadır. Universal 

adezivlerde, bir basamaklı self-etch adeziv sistemlerde olduğu gibi, hidrofilik ve 

hidrofobik tüm bileĢenler tek bir ĢiĢe içerisinde birleĢtirilmiĢtir. Universal adezivlerin 

total-etch veya self-etch teknikle kullanımlarına göre mine ve dentindeki bağlanma 

dayanımı değerlerinin farklı olduğu çalıĢmalarda rapor edilmiĢtir (3, 4). Yapılan 

araĢtırmalarda, universal adezivlerin minede total-etch modunda, dentinde ise self-

etch modunda kullanıldıklarında bağlanma etkinliklerinin daha iyi olduğu 

bildirilmiĢtir (3, 5, 6). 

 Adeziv diĢ hekimliğinde, son yıllarda en dikkat çekici konunun kendi kendine 

diĢ dokusuna bağlanabilen kompozitlerin geliĢtirilmesi olduğu öne sürülmektedir. Bu 

kompozitler; içerisine all-in-one adeziv rezin ilave edilmiĢ akıĢkan kompozitlerdir. 

Kaviteye herhangi baĢka bir adeziv sistem uygulaması gerekmeden direkt olarak 

uygulanabilen restoratif materyallerdir. DiĢ hekimliğinde çocuk hastaların 

uyumunun, tedavi süresinin uzamasıyla beraber zayıfladığı göz önünde 

bulundurulduğunda bu adeziv uygulamasına gereksinim olmayan materyallerin 

kullanımı avantajlı olarak görülebilir.  Bu kompozitlerde hem mineyi hem de dentini 

asitleyebilen asidik monomerler olan gliserofosfatdimetakrilat (GPDM) 

kullanılmıĢtır (7). Kullanılan bir diğer fonksiyonel monomer dentinin ıslanabilirliğini 

artıran ve rezin penetrasyonundan sorumlu 2-Hidroksietil Metakrilat (HEMA) 

monomeridir. Kendinden adezivli kompozitlerin iki yolla diĢ dokularına 

bağlanabildiği bilinmektedir. Birinci yol, asidik monomer GPDM‘ın fosfat grubuyla 



   2 
 

diĢin kalsiyum iyonları arasında kimyasal bağlantı oluĢması iken; ikinci yolda ise 

kollojen fibriller ile kompozit içerisindeki polimerize monomerler arasında 

mikromekanik bağlantı gerçekleĢir (8). 

 Universal adeziv sistemler ve kendinden adezivli kompozitlerle ilgili çok 

sayıda çalıĢma bulunmaktadır (3, 5, 9-15). Literatür araĢtırması yapıldığında, 

kendinden adezivli kompozitlerin universal adeziv sistemlerle birlikte kullanıldığı 

herhangi bir çalıĢma bulunmamaktadır. Bu bağlamda, biz de çalıĢmamızda 2 farklı 

kendinden adezivli kompozit rezinin, yeni geliĢtirilen 5 farklı universal adeziv 

sistemle daimi diĢ dentinine bağlantılarının, mikrogerilim bağlanma dayanımı 

testiyle karĢılaĢtırılmasını ve rezin-dentin arayüz bağlantılarının taramalı elektron 

mikroskobuyla ile görüntülenmesini amaçladık. 
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2.GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Adezyon  

Adezyon (bağlanma) köken olarak latincedeki ―adhare‖ kelimesinden gelmektedir. 

Terminolojide adezyon ya da bağlanma iki farklı maddenin birbirine yapıĢmasıdır. 

Bağlanan madde ya da yüzey ―adherend‖, bağlanmayı sağlayan madde ise ―adeziv‖ 

olarak tanımlanmaktadır. Bu tanıma göre bağlayıcı sistemler adeziv, diĢ sert dokuları 

ise aderenttir. Adezyonun sağlanabilmesi adeziv ve aderent arasında tam bir temas ve 

buna bağlı olarak çekim elde edilmesi ile gerçekleĢir (16). Bağlanma üç farklı 

mekanizma ile gerçekleĢir: 

a) Fiziksel bağlanma; hidrojen bağları, van der waals kuvvetleri veya 

diğer elektrostatik etkileĢimler gibi sekonder kuvvetlerle farklı 

yapıdaki düz yüzeyler arasında oluĢan oldukça zayıf bir bağlanma 

türüdür. 

b) Kimyasal bağlanma; farklı yapıdaki atom yüzeyleri arasında oluĢan 

bağlanmadır. Ġyonik, kovalent, metalik bağlar gibi primer kimyasal 

bağların etkisi ile oluĢur. 

c) Mekaniksel bağlanma ise; girintili çıkıntılı yüzeyler arasındaki güçlü 

kilitlenme olarak tanımlanır. DiĢ hekimliğinde bağlanma büyük 

ölçüde mekanik bir kilitlenme ile gerçekleĢir (17).  

DiĢ hekimliğinde kullanılan rezin materyallerin diĢ yapılarına adezyonu dört 

mekanizma ile sağlanır. Bunlar mekanik, difüzyon, adsorpsiyon ve bu üç 

mekanizmanın kombinasyonudur. Mekanik olarak bağlanma, rezinin penetrasyonu 

ve diĢ yüzeyinde rezin uzantıların oluĢumudur. Difüzyonda, rezin monomerlerin 

mekanik ya da kimyasal olarak bağlanabileceği diĢ yüzeylerine materyallerin 

çökelmesi söz konusudur. DiĢ yapısının inorganik bileĢeni olan hidroksiapatite ve 

organik bileĢeni olan Tip I kollajene kimyasal bağlanma ise adsorpsiyon olarak ifade 

edilir. Bu üç mekanizmanın kombinasyonu da rezinlerin diĢ yapılarına 

bağlanmasında dördüncü mekanizmayı meydana getirir (18). 
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2.2. Mine Dokusuna Adezyon 

Mine dokusu ağırlıkça %95 inorganik, %4 organik, %1 su; hacimce ise %86 

inorganik, %2 organik, %12 su içeriğinden oluĢur. Mine dokusu bu özellikler 

itibariyle dentinden daha fazla inorganik madde içerir ve yüksek yüzey enerjisine 

sahiptir. Bu sebeple hidrofobik adezivlerin bağlanmasına daha elveriĢlidir (19). Bu 

yüksek mineralize substrata adezyon, mineye asitleme yapılarak, bağlanma yüzey 

alanın geniĢletilmesi ile sağlanır (20, 21). Buonocore 1955 yılında yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada, bu amaçla diĢ dokularına farklı konsantrasyonlarda fosforik asit 

uygulamıĢ ve sonuç olarak, özellikle çürükten etkilenmiĢ dokularda yeterli 

demineralizasyonun sağlanması için ideal fosforik asit konsantrasyonun %32-35 

olduğunu bildirmiĢtir (22, 23). Mine dokusuna asit uygulandıktan sonra mine 

yüzeyinin ortalama 10μm‗lik kısmı ortadan kalkar ve derinliği 5 -50 μm arasında 

değiĢen pürüzlendirilmiĢ bir alan oluĢur. Sonuç olarak minenin ıslanabilirliği, yüzey 

enerjisi ve bağlanma alanı artar. Bu sayede, rezin esaslı adeziv materyaller için ideal 

bir bağlanma yüzeyi oluĢur. Uygulanan adeziv rezin mine yüzeyindeki bu mikro 

pürüzlere girerek polimerize olur ve böylece adeziv ile mine yüzeyi arasında 

mikromekanik bağlanma gerçekleĢir (24). 

2.3. Dentin Dokusuna Adezyon 

Dentinin kimyasal yapısı ağırlıkça %70 inorganik, %18 organik ve %12 su; hacimce 

%50 inorganik, %25 organik, %25 su içerir. Ġnorganik yapının da büyük bölümünü 

hidroksiapatit kristalleri oluĢturur (25). Dentin mineye göre daha nemli ve mine 

kadar sert olmamakla birlikte moleküller arası kuvvetleri ve yüzey enerjisi de daha 

düĢüktür (26). Dentin içerisinde içi sıvı dolu çok sayıda tübül vardır. Tübüller iyi 

mineralize olmuĢ peritübüler dentinle sarılmıĢtır. Tübüller arasında 

mineralizasyonları peritübüler dentinden daha az olan intertübüler dentin bulunur. 

Hücre gövdeleri pulpa odası çeperine sıralanmıĢ olan odontoblastların protoplazmik 

uzantıları ve dentin lenfi ile dolu olan tübüller, pulpadan baĢlayıp dentin içerisinden 

geçerek mine dentin sınırına ulaĢırlar. Tübüller içerisindeki sıvı yaklaĢık 25-30 

mmHg (34-40 cm H2O)‘lık intrapulpal basınç ile pulpadan dıĢ yüzeye doğru itilir. Bu 

nedenle dentin dokusu kurutulsa bile tekrar nemli hale gelmektedir. Dentin 

tübüllerinin yoğunluğu dentin derinliğine göre değiĢmektedir (27). Adeziv 
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sistemlerin güçlü bağlandığı intertübüler dentinin derin dentinde daha az bulunması 

adeziv sistemlerin bağlanma dayanımını azaltmaktadır (16). Kavite preperasyonu 

sırasında diĢin en üst tabakasında değiĢikler meydana gelir. DiĢ yüzeyi 1.0 μm 

kalınlığındaki debrisle kaplanır ve buna smear tabakası adı verilir (28). Dentine 

bağlanmada ilk aĢama dentin yüzeyini ve tübüllerini demineralize edip kollajen 

yapının ortaya çıkmasını sağlamaktır. Dentin-adeziv sistemlerde genellikle, smear 

tabakasının uzaklaĢmasını sağlayan ve intertübüler dentini kısmi olarak demineralize 

edebilen bir asit uygulaması yer almaktadır. Asit uygulaması sonrası, dentindeki 

kollajen fibrillerin açığa çıkmasıyla adeziv rezinin dentin kanallarının içine doğru 

olan infiltrasyonu kolaylaĢır (29, 30). Dentin kanallarının içerisine uzanan rezin 

uzantıları bağlanmanın bir kısmından sorumlu olsa da esas olarak bağlanma 

dayanıklılığı adeziv rezinin demineralize intertübüler alana ve açığa çıkmıĢ kollajen 

lifleri arasına penetrasyonu ve adaptasyonuyla sağlanır. Dentin yüzeyi demineralize 

olduktan sonra düĢük viskoziteli monomerlerin kollajen fibril ağ içerisinde erimiĢ 

hidroksiapatitlerin oluĢturdukları nano boĢluklara penetre olmaları ve kollajenlerin 

etrafını sarmalarıyla oluĢan rezinle güçlendirilmiĢ, aside dirençli tabakaya “hibrit 

tabakası”  oluĢum sürecine de “hibridizasyon” adı verilir (31). 

2.4. Adeziv Sistemlerin Sınıflandırılması 

2.4.1. Adeziv Sistemlerin Nesillere Göre Sınıflandırılması 

Birinci Nesil: 1970‘ lerin sonunda geliĢtirilmiĢ olan, bağlanma mekanizması rezin 

uzantılarının dentin kanallarına derin penetrasyonu esasına dayanan sistemlerdir. 

Bağlanma dayanımları 2-3 MPa‘ dır (32). 

İkinci Nesil: 1980‘lerin baĢında geliĢtirilen bu sistemde bağlanma, adeziv rezinde 

bulunan negatif yüklü fosfat grupları (PO4) ile smear tabakasında bulunan pozitif 

yüklü kalsiyum (Ca
+
)  iyonları arasındaki iyonik bağlar ile olmaktadır (32). 

Üçüncü Nesil: 1984 yılında geliĢtirilen bu sistemlerde dentinin asitle 

pürüzlendirilmesi sonucu smear tabakası modifiye edilmiĢ veya tamamen 

kaldırılmıĢtır. Ġntertübüler, intratübüler ve peritübüler dentinin ilk 1-5 µm‘ sine 
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mikromekanik bağlanma gerçekleĢmektedir. Bağlanma dayanımı 14-20 MPa‘dır 

(32). 

Dördüncü Nesil: 1990‘ ların baĢlarında geliĢtirilmiĢ olup smear tabakasının 

tamamen kaldırılması dördüncü nesil adeziv sistemlerle baĢarılmıĢtır. Üç aĢamalı 

olarak uygulanan bu sistemde önce mine ve dentine %32-37‘lik fosforik asit 

uygulanmakta, ardından düĢük molekül ağırlığındaki primer kullanılmakta, en son 

düĢük viskoziteye sahip, dolduruculu ya da doldurucusuz bir bonding rezin 

uygulanmaktadır. Bağlanma dayanımları 17-26 MPa‘dır (33). 

Beşinci Nesil: Bu nesil, dördüncü nesilin zaman alan ve dikkatli uygulama 

gerektiren üç aĢamalı sistemini pratikleĢtirmeyi hedefleyen; primer ve bonding 

ajanlarının birleĢtirerek aĢama sayısının düĢürüldüğü ―tek ĢiĢe adezivler‖ olarak 

bilinir. BeĢinci nesil sistemler hibrit tabaka ve rezin uzantıları oluĢturarak bağlanma 

sağlar. Ayrıca hem mine hem de dentinde yüksek bağlanma dayanıklılığı 

oluĢtururlar. Makaslama bağlanma dayanımları 14-28 MPa arasında bulunmuĢtur 

(34). Bu kuĢakta yer alan aseton esaslı hidrofilik primer içeren adeziv sistemlerin 

nemli dentin dokusu ile kuru dentine oranla daha güçlü bir bağlanma oluĢturduğu 

bulunmuĢ ve 1991‘de Kanca tarafından Wet bonding (nemli bağlanma) kavramı 

ortaya atılmıĢtır. Nemin kollajen liflerin asit uygulandıktan sonra artan elastisite 

modül değerini düĢürerek onlara esneklik kazandırdığı, kollajen liflere destek 

olduğu, lifler arasındaki boĢlukları geniĢlettiği ve monomer infiltrasyonunu 

kolaylaĢtırdığı görülmüĢtür. Demineralize dentinin aĢırı biçimde kurutulmasının ise 

kollajene destek veren suyun buharlaĢmasına ve monomer penetrasyonunun 

sınırlanmasına neden olduğu saptanmıĢtır (35). Nemli dentin yüzeyine uygulanan 

adeziv sistemdeki çözücüler kollajen fibriller arasındaki suyun HEMA gibi hidrofilik 

monomerlerle yer değiĢtirmesini sağlar ve bu çözücüler havayla kurutma esnasında 

su ile beraber uzaklaĢırken, kollajen fibrillerin absorbe ettiği monomerler bonding 

rezinle birleĢir (36). 

Altıncı Nesil: 2000 yılında geliĢtirilmiĢ olup, asit ve primer basamaklarını 

birleĢtirerek ―self etching primer‖ olarak adlandırılmıĢlardır. Uygulama zamanı 

azaltılmıĢ, asidin yıkanması ve kurutulması sırasında oluĢabilecek teknik hassasiyet 
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ortadan kaldırılmıĢ, ayrıca total-etch sistemlere göre post operatif hassasiyet 

azaltılmıĢtır. Makaslama bağlanma dayanımları 20-35 MPa‘dır (37). 

Yedinci Nesil: 2002‘nin sonlarında üretilmiĢtir. Altıncı kuĢak bonding ajanlardan 

farklı olarak dezenfeksiyon ve desensitizasyon sağlamaktadır. Bu etkiyi yapısında 

bulunan Gluma (gluteraldehit) sayesinde göstermektedir (38). Bu sistemde asit, 

primer, adeziv tek bir ĢiĢe içinde bulunmaktadır. Yedinci kuĢak sistemlerde 

makaslama bağlanma dayanımının 16-20 MPa olduğu belirtilmiĢ ve dentine 

bağlanma değerleri açısından self etching primer sistemlerle arasında istatistiksel 

olarak farklılık bulunamamıĢtır. Mineye bağlanma dayanımları da dentine oranla 

daha düĢüktür (39). 

2.4.2. Adeziv Sistemlerin Smear Tabakası ile EtkileĢimlerine Göre 

Sınıflandırılması 

Adeziv sistemler, smear tabakasının kaldırılmaması ve kaldırılması/modifiye 

edilmesi kriterine göre sınıflandırılabilirler. Bu sınıflandırmada farklı görüĢler öne 

sürülmüĢtür. Adeziv sistemlerin erken dönemlerinde; smear tabakasının bir bariyer 

görevi görerek dentinin geçirgenliğini %86 oranında azalttığı, pulpayı 

mikroorganizma ve ürünlerinden koruduğu ileri sürülmüĢtür. Birinci ve ikinci nesil 

adezivlerdeki bu uygulama daha sonra yapılan çalıĢmalarda yeterli bağlanma 

dayanıklılığını sağlayamamıĢtır. Günümüzde hala kullanılan ve yeterli bağlanma 

dayanımı gösteren adeziv sistemler smear tabakasını kaldırmakta/modifiye 

etmektedir (40). Smear tabakasını tamamen ortadan kaldıran sistemler (total-etch 

sistem), asitle pürüzlendirme basamağında smear tabakasını tamamen kaldırarak 

hibrit tabakası oluĢturma esasına dayanmaktadır. Ancak bu durum açılan dentin 

tübüllerinden pulpaya asitin, mikroorganizma ve toksik ürünlerinin geçiĢine neden 

olarak pulpada toksik etkilere sebep olabilmekte, geçiĢ olmasa da hidrodinamik 

hareketlilik nedeniyle post-operatif hassasiyet ile sonuçlanabilmektedir. Smear 

tabakasını modifiye eden sistemlerde ise (self-etch sistem), zayıf asit + primer 

uygulaması ile smear tabakası kısmen uzaklaĢtırılarak hibrit tabakasına dahil 

edilmektedir (16). 
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2.4.3. Adeziv Sistemlerin Klinik Uygulamalara Göre Sınıflandırılması 

Günümüzde daha çok adezyon yöntemlerine göre olan sınıflama kullanılmaktadır. 

Modern adeziv sistemleri üç sekilde sınıflandırmak mümkündür (41): 

a) Asitlenen ve Yıkanan Adezivler (total-etch, etch&rinse): 

-Üç basamaklı total-etch sistemler (multi-step) 

- Ġki basamaklı total-etch sistemler (tek ĢiĢe sistemler) 

 b) Kendinden Asitli Adezivler (self-etch): 

- Ġki basamaklı self-etch sistemler (self-etching primer) 

-Tek basamaklı self-etch sistemler (all-in-one, self-etching adeziv) 

c) Cam iyonomer adezivler: 

Asitlenen ve Yıkanan Adezivler (Total-etch, etch&rinse) 

Bu adezivler asitleme basamağı olan ve sonrasında yıkama iĢlemi gerektiren 

sistemlerdir. Asitlenen ve yıkanan adezivler de kendi arasında ikiye ayrılır. Üç 

basamaklı asitlenen ve yıkanan adeziv sistemler; asitleme, primer ve adeziv rezin 

uygulama olmak üzere üç ayrı uygulama basamağı içerir. Ġki basamaklı asitlenen ve 

yıkanan adeziv sistemlerde, asitleme sonrası primer ve adeziv rezin tek ĢiĢede 

birleĢtirilerek uygulama basamağı ikiye indirilmiĢtir (42). Ġki ve üç basamaklı 

asitlenen ve yıkanan adeziv sistemlerin her ikisinde de bağlanma mekanizması 

aynıdır. Asitleme basamağında hem mine hem de dentine %30-40‘lık fosforik asit 

uygulanır. Minede asitleme ile hidroksiapatit kristalleri çözünür, oluĢan mikro 

boĢluklara adeziv rezinin infiltre olması sonucu rezin uzantıları meydana gelir (43). 

Dentinde asitleme iĢlemi ile de smear tabakası tamamen ortadan kaldırılır. Dentin 3-

5 μm derinliğinde demineralize olur. Hidroksiapatitten yoksun mikroporöz bir 

kollajen ağı açığa çıkar. Rezin monomerler açığa çıkan bu kollajen fibril ağına 

infiltre olurlar, polimerizasyonları sonucu da hibrit tabaka oluĢur ve hibridizasyon 

gerçekleĢir (44). 
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 AsitlenmiĢ dentine primer uygulaması, açığa çıkmıĢ kollajen ağının 

ıslanabilirliğinin arttırılmasını, fazla suyun uzaklaĢtırılmasını, büzülmüĢ kollajen 

ağının geniĢletilmesini ve dentin yüzey enerjisinin arttırılmasını sağlar. Aynı 

zamanda hidrofilik dentin ile hidrofobik rezinden oluĢan iki farklı kimyasal yapıyı 

birbiriyle uyumlu hale getirir. Böylece adeziv rezin infiltrasyonu için dentin yüzeyi 

daha uygun hale getirilmiĢ olur (2). Primer solüsyon içerisinde hidrofilik özelliklere 

sahip spesifik monomerler, organik bir çözücü içerisinde çözünmüĢ halde bulunurlar. 

HEMA, primer solüsyonlarına eklenen önemli monomerlerden birisidir. HEMA, 

düĢük molekül ağırlığı ve hidrofilik özelliğinden dolayı kollojen ağına rezin 

infiltrasyonunu kolaylaĢtırarak adeziv rezinin bağlanma dayanımını arttırır (42, 45). 

 Ġyi bir bağlanma için, asitlenen yıkanan adezivlerde minenin kuru olması 

tercih edilir. Dentinde ise kollajen ağda çökelmenin engellenmesi için, fibriller 

arasında bir miktar su bırakılması önerilir. Kollajen ağda çökelme, rezin 

monomerlerin yetersiz infiltrasyonuna sebep olmakta ve bu durum teknik hassasiyet 

gerektirmektedir. Bu nedenle kullanılan adeziv sistemdeki primere ve içindeki 

çözücüye bağlı olarak değiĢen iki yaklaĢım vardır. Birincisi, dentinin asitleme 

iĢleminden sonra tamamen kurutulması ve sonrasında büzüĢen kollajen ağının 

tekrardan geniĢlemesini sağlayacak su esaslı bir primer uygulamasıdır. Bu 

uygulamaya “kuru bağlanma” tekniği adı verilir. Ġkinci yaklaĢımda ise, kollajenin 

büzülmemesi için dentin bir miktar nemli bırakılır ve su ile yer değiĢtirip suyu 

uzaklaĢtırma kapasitesi olan aseton esaslı bir primer uygulanır. Bu yaklaĢım da 

“nemli bağlanma” tekniği olarak adlandırılır (42). 

 Asitlenen ve yıkanan adezivler, mine ve dentinde yüksek bağlanma dayanımı 

göstermiĢlerdir. Uygulama basamağının fazla olması, klinik uygulama süresinin uzun 

olması ve daha fazla teknik hassasiyet gerektirmesi gibi dezavantajları olmasına 

rağmen üç basamaklı asitlenen ve yıkanan adezivler altın standart olarak kabul 

edilmektedir (42, 45). 

Kendinden Asitli Adezivler (Self-Etch Adezivler) 

Ayrı bir asitleme ve yıkama basamağı gerektirmeyen adeziv sistemlerdir. Asitleme 

ve primer uygulama basamakları mine ve dentinde aynı anda uygulanır. Kendinden 

asitli adezivler, uygulama basamaklarına ve asiditelerine göre sınıflandırılırlar. 
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Uygulama basamaklarına göre bir ve iki basamaklı kendinden asitli adezivler olmak 

üzere iki gruba ayrılırlar (46, 47). Ġki basamaklı kendinden asitli adezivlerde ilk 

basamak asidik primer solüsyonundan, ikinci basamak adeziv rezinden oluĢmaktadır. 

Bir basamaklı kendinden asitli adezivlerde asit, primer ve adeziv rezin bir ĢiĢe 

içerisinde kombine edilmiĢtir. Bu adezivler “all-in-one” diye de adlandırılır (48). 

Asiditesine göre kendinden asitli adezivler üç gruba ayrılırlar; pH değeri 2 veya daha 

fazla olanlar ―zayıf asidik‖, pH değeri 1,5 civarında olanlar ―orta kuvvetli asidik‖, 

pH değeri 1 veya daha düĢük olanlar ise ―kuvvetli asidik‖ olarak tanımlanır. Son 

yıllarda geliĢtirilen ve pH‘ı daha yüksek olan (pH= 2.7) adezivler ise bu grupların 

dıĢında kaldığından dolayı ―çok hafif asidik adezivler‖ olarak dördüncü grubu 

oluĢturmaktadır (42, 48). 

 Bir basamaklı kendinden asitli adezivler, klinik kullanım kolaylığı açısından 

tercih edilen adezivlerdir. Bununla birlikte, iki basamaklı kendinden asitli adezivler 

ve asitlenen yıkanan adezivler ile karĢılaĢtırıldığında bir basamaklı kendinden asitli 

adezivler hem mine hem dentinde en az bağlanma dayanımı gösteren adezivlerdir 

(49). Asitlenen ve yıkanan adezivler ile karĢılaĢtırıldığında kendinden asitli 

adezivlerin birçok avantajı vardır. Asitleme ve yıkama fazının olmaması uygulama 

süresini kısaltır. Asitleme, yıkama ve kurutma basamakları teknik hassasiyet 

gerektiren, standardize edilmesi zor aĢamalardır. Kendinden asitli adezivler bu 

basamakları içermediği için bu konudaki teknik hassasiyet giderilmiĢtir. Smear 

tabakası ve tıkaçları kendinden asitli adezivler ile uzaklaĢtırılmadığı için dentin 

kanallarından gelen sıvı ile bölgenin ıslanması engellenmiĢ olur. Böylelikle sıvı 

kontaminasyonu sonucunda oluĢan postoperatif hassasiyetin de azaldığı rapor 

edilmiĢtir (50). 

Cam İyonomer Adezivler 

Cam iyonomerler herhangi bir yüzey uygulaması gerektirmeden diĢ dokularına 

kendiliğinden bağlanabilen materyallerdir. Cam iyonomerlerin bağlanma 

mekanizması, kendinden asitli adezivler gibi mine ve dentinde sınırlı bir 

demineralizasyon ve rezin infitrasyonuna dayanır. Hem mekanik bağlanma hem de 

polialkenoik asit ile hidroksiapatit arasında kimyasal bağlanma meydana gelir (51). 
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2.5. Universal Adezivler 

Günümüzde kullanılan adezivler sistemlerle, klinik uygulama kolaylığı sağlamanın 

yanında uzun dönem bağlanma performansında da baĢarılı sonuçlar elde 

edilmektedir. Kendinden asitli adezivler teknik hassasiyet gerektiren asitleme, 

yıkama, kurutma basamaklarını ortadan kaldırarak klinik uygulama süresini 

kısaltmak amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Kimyasal bağlanma özelliğinden dolayı bir 

basamaklı self-etch adezivlerin dentine bağlanması iyiyken; minede aynı baĢarılı 

sonuçlar elde edilememiĢtir (52-54). Bir basamaklı kendinden asitli adezivlerin 

mineye bağlanmasını arttırmak için selektif asitleme uygulaması önerilmektedir. 

Ancak, selektif asitleme sırasında dentinin de asitlenmesi bağlanma dayanımını 

olumsuz etkileyen bir risk faktörüdür (1, 2). 

 Günümüz diĢ hekimliğinde bu uygulama zorluklarını elimine etmek ve bir 

adezivi bütün adeziv uygulama stratejileri ile kullanabilmek amacıyla ―universal‖, 

―multi-mode‖ veya ―çok amaçlı‖ adezivler olarak adlandırılan yeni adeziv sistemler 

üretici firmalar tarafından geliĢtirilmiĢtir. Universal adezivler bir basamaklı 

kendinden asitli adezivler gibi, bütün adeziv içeriklerinin tek ĢiĢe içerisinde 

birleĢtirildiği adezivlerdir. Bu adezivler, hem self-etch modda hem total-etch modda 

hem de selektif asitleme ile birlikte kullanılabilmektedir. Farklı uygulama 

modlarında kullanılabildikleri için bu yeni adezivler universal olarak 

isimlendirilmiĢtir (10). Böylece hekimin kavite ve uygulayacağı restorasyona en 

uygun olan adeziv tekniği seçmesine imkan sağlanmıĢ, geleneksel adeziv sistemlerin 

nemli dentin dokusuna bağlanması sırasındaki teknik hassasiyet gibi dezavantajların 

ortadan kaldırılması amaçlanmıĢtır (55). 

 Universal adeziv sistemler; mine dokusunda total-etch, dentin dokusunda ise 

basitleĢtirilmiĢ self-etch adeziv uygulaması ile gerçekleĢen kimyasal bağlanmanın 

avantajlarını bir arada sağlamaktadır. Total-etch adeziv sistemlerin dentinin nemli ve 

heterojen yapısına bağlanması sırasında teknik hassasiyet sebebiyle problemler 

yaĢanmakta, rezin monomer demineralizasyon derinliğinin tamamına penetre 

olamamaktadır. Self-etch adeziv sistemler ise mine yüzeyinde fosforik asit kadar 

derin demineralizasyon yapamamakta ve mineye olan düĢük bağlanma değerleri 

sebebiyle baĢarısızlıklar görülmektedir (56). Ayrıca klinik olarak fosforik asitin 
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dentine ulaĢmadan yalnızca mine kenarlarına uygulanması oldukça zordur. Fosforik 

asitin ideal uygulama süresine dikkat edilmediğinde inorganik yapıyı oluĢturan 

hidroksiapatit daha fazla uzaklaĢtırılmakta ve dentine olan bağlanma dayanımı 

olumsuz etkilenmektedir (57). Universal adeziv sistemler, tüm bu dezavantajları 

ortadan kaldırmak ve baĢarılı bir adezyon sağlamak amaçlı üretilmiĢtir (55). 

 Universal adeziv sistemler, daha önceki adeziv jenerasyonların içeriğindeki 

elemanların bir araya gelmesiyle geliĢtirilmiĢ sistemlerdir. Bunlar; pulpa-dentin 

kompleksi ile biyouyumlu ve klinik uygulama süresi ile pratik uygulamaya sahip, diĢ 

dokusu ve dental restoratif materyaller ile kuvvetli bağlanmayı sağlayan stabil adeziv 

bir yapı oluĢturan (9): 

 Asidik rezin monomerler, 

 Bağlanmayı sağlayan çapraz bağlayıcı rezin monomerler 

 Mono fonksiyonel rezin monomer co-solventler 

 Yapıya özgü spesifik maddeler 

 Solventler 

 Katalizörler 

 Gerekli durumlarda kullanılan modifiye edici nano dolduruculardır. 

Adezivler arasındaki benzerliklere rağmen, universal adezivler diĢ dokularına 

kimyasal ve mikromekanik olarak bağlanmayı sağlayan monomer içeriği açısından 

mevcut kendinden asitli adezivlerden farklıdır (55). Universal adezivler 

Metakriloloksidesil Dihidrojen Fosfat (MDP) gibi polimerize olabilen metakrilat 

grupları ve hidroksiapatitteki kalsiyum ile kimyasal bağlanma yeteneğine sahip 

fonksiyonel monomerler içermektedir. MDP, içerdiği dihidrojen fosfat gruplarından 

dolayı asitleyici ve uzun karbonil zincire sahip olması nedeniyle de oldukça 

hidrofobik bir monomerdir. Hidroksiapatit ile adeziv ara yüzeyinde stabil bir nano 

tabaka oluĢur ve MDP-Ca tuzları bu tabaka boyunca çökelirler. Böylelikle yüksek ve 

stabil bir bağlanma dayanımı sağlanır (58). HEMA, universal adezivlerin de 

içerisinde bulunan hidrofilik bir monomerdir. HEMA, daha iyi bir rezin infitrasyonu 

sağlayarak adeziv rezinin bağlanma dayanımını arttırır (45). HEMA içermeyen 

universal adezivlerde faz ayrılmasının meydana geldiği bildirilmiĢtir (59). Adeziv 

içerisindeki çözücü ve hidrofilik monomer miktarının artması adeziv tabaka 
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içerisinde residual çözücü ve polimerize olmamıĢ monomer kalmasına neden olur. 

Bu sebeple polimerizasyonun tam olarak gerçekleĢmesi engellenir, bağlantı zayıflar 

ve adeziv tabakanın geçirgenliği artar. Bu olumsuzlukları gidermenin bir yolu ilave 

hidrofobik rezin uygulamasıdır (60). Ġlave hidrofobik rezin, adeziv tabakanın 

kalınlığını arttırır ve daha homojen bir hale gelmesini sağlar. Daha kalın bir adeziv 

tabakanın varlığı oluĢabilecek sıvı hareketi ve geçiĢini engeller. Faz ayrılması nedeni 

ile adeziv tabakada oluĢabilecek defektler giderilir. Adeziv tabaka, bu olumlu etkiler 

sayesinde mikrogerilim bağlanma dayanımı testi sırasında oluĢan kuvvetlere karĢı 

daha dirençli hale gelir (61). 

 Universal adezivler çok zayıf asidik adeziv (pH>2) grubundadır. Universal 

adezivlerin pH ve uygulama modu ile bağlanma dayanımı arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında; adezivin pH‘sı ―çok zayıf asidik‖ kategorisinde ise hem mine hem de 

dentinde asitleme iĢlemi ile birlikte uygulandığında daha baĢarılı sonuçlar elde 

edilmiĢtir (3, 62). Adezivin pH‘sı ―zayıf asidik‖ kategorisinde veya daha düĢük pH 

da ise minede asitle birlikte kullanıldığında, dentinde ise self-etch modunda 

kullanıldığında bağlanma dayanımının daha iyi olduğu görülmüĢtür (9, 63, 64). 

2.5.1. Universal Adeziv Materyallerle Ġlgili ÇalıĢmalar 

Günümüzde geleneksel adeziv sistemlerin dezavantajlarını ortadan kaldırmak ve 

klinikte kullanım kolaylığı sağlamak amacıyla hem total-etch hem self-etch modunda 

hem de selektif asitleme ile beraber uygulanabilecek, ―universal‖ ya da ―multi-mod‖ 

olarak adlandırılan yeni bir tek aĢamalı kendinden asitli adeziv sistem grubu piyasaya 

sürülmüĢtür. Bu yeni adeziv sistem sayesinde hekim, tek bir adeziv ile, hazırladığı 

kaviteye ve uygulayacağı restorasyona en uygun olan adeziv uygulamasına karar 

verme Ģansına sahip olmaktadır (10). Universal adezivler farklı modlarda 

uygulanabilmesine rağmen, mine ve dentinin yapısal farklılığından dolayı hangi 

dokuda hangi modda uygulandığında daha iyi bağlanma dayanımı gösterdiğine dair 

kesin sonuçlar yoktur. Universal adezivlerin diĢ dokularına bağlanma dayanımını 

arttırmak için çalıĢmalar yapılmaktadır (59, 65, 66).  

Universal adezivler çok zayıf asidik adeziv (pH>2) grubundadır. Bu nedenle 

universal adezivler self-etch modunda uygulandıklarında mineyi yeterince 



   14 
 

demineralize edememektedirler (65). ÇalıĢmalarda universal adezivler minede 

fosforik asit ile asitleme iĢlemi ile birlikte uygulandığında, daha yüksek bağlanma 

dayanımı değeri sonuçları elde edilmiĢtir (4, 65, 67). 

Universal adezivlerin dentine olan bağlanma dayanımının makaslama 

bağlanma dayanımı testi ile değerlendirildiği çalıĢmalarda universal adezivin total-

etch modunda uygulanmasının dentine olan bağlanma dayanımını arttırdığı 

gösterilmiĢtir (68). Munoz ve ark. (3), universal adezivlerin dentine olan bağlanma 

dayanımını mikrogerilme bağlanma dayanımı testi ile araĢtırdığı çalıĢmalarında, 

universal adezivlerin total-etch modunda uygulanmasının dentine olan bağlanma 

dayanımını arttırabileceğini ifade etmiĢlerdir. Bununla beraber universal adezivlerin 

dentine bağlanma dayanımının araĢtırıldığı diğer çalıĢmalarda ise; total-etch modda 

uygulama esnasında yapılan asitleme iĢleminin, bağlanma dayanımını etkilemediğini 

rapor etmiĢlerdir (10, 64). Universal adezivler total-etch modunda uygulanırken, 

dentinde yapılan asitleme iĢlemi bölgedeki hidroksiapatiti uzaklaĢtırmakta ve 

adezivin içerdiği monomer ile hidroksiapatitin yapacağı kimyasal bağlanma bu 

durumdan olumsuz etkilenmektedir. Bu nedenle universal adezivlerin dentinde self-

etch teknikle kullanılmasının daha uygun olduğu düĢünülmektedir (6). 

Perdigao ve ark. (69), universal bir adeziv (Single Bond Universal ) ile iki 

basamaklı bir self-etch adezivi (Clearfil SE Bond) dentine olan bağlanma 

dayanımlarını karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında; Single Bond Universal‘in Clearfil SE 

Bond‘dan daha yüksek bağlanma dayanımı değerlerini gösterdiğini bildirmiĢlerdir ve 

bu sonucun, Single Bond Universal‘in MDP ile birlikte polialkenoik asit kopolimeri 

de içermesinden kaynaklandığını ifade etmiĢlerdir. 

Mena-Serrano ve ark. (70) ise universal bir bondu (Scotchbond Universal 

Adhesive) farklı adeziv stratejilerinde in vivo koĢullarda 6 ay boyunca 

değerlendirmiĢler ve bağlayıcı ajanın self-etch, selektif etch veya total-etch olarak 

klinik kullanımları arasında istatistiksel olarak önemli bir fark bulamamıĢlardır. 

 Gorracci ve ark. (71) universal bir bonding olan G-aenial Bond‘un, self-etch 

ve total-etch yöntemlerle mine ve dentine uygulamasının makaslama bağlanma 

dayanımı üzerindeki etkisini karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, total-etch teknikle 
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uygulamanın minede bağlanma dayanımını arttırdığını; dentinde ise bağlanmayı 

olumsuz bir Ģekilde etkilemediğini belirtmiĢlerdir. 

Hanabusa ve ark.  (55), multi-mode bir adeziv ajanı (G-aenial Bond) mine ve 

dentinde total-etch veya self-etch uygulamalarla mikrogerilim bağlanma dayanımları 

bakımından karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, elde edilen verilerde total-etch 

uygulamanın minede bağlanma değerlerini istatistiksel olarak anlamlı derecede 

arttırırken, dentinde ise bu artıĢın istatiksel olarak önemli olmadığı bildirmiĢlerdir.  

Luque Martinez ve ark.‘nın (72), universal bir adeziv olan Prime and Bond 

Elect‘i farklı uygulama stratejileriyle (self-etch ve total-etch) kullandıkları 

çalıĢmalarında; grupların dentine olan mikrogerilim bağlanma değerleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. 

Marchesi ve ark. (5), Prime&Bond NT ile Single Bond Universal adezivlerin 

self-etch ve total-etch modlarda kullanımlarını farklı zaman aralıklarında (24 saat, 6 

ay ve 1 yıl) mikrogerilim bağlanma dayanımı ve nanosızıntı yönünden 

karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında; baĢlangıçta gruplar arasında farklılık bulunmadığını, 

1 yılın sonunda en yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerinin self-etch 

Ģekilde uygulanan Single Bond Universal ve Prime&Bond NT gruplarında 

görüldüğünü bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmada en düĢük nanosızıntı değerleri ise; hem 

baĢlangıçta hem de 1 yıl sonunda self-etch teknikle uygulanan Single Bond Universal 

grubunda görülmüĢtür. 

De Goes ve ark. (67), self-etch ve total-etch teknikle uyguladıkları Single 

Bond Universal adeziv sisteminin minedeki mikrogerilim bağlanma dayanımını, iki 

aĢamalı total-etch, üç aĢamalı total-etch ve iki aĢamalı self-etch sistemleriyle 

karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, Single Bond Universal gruplarında total-etch 

yöntemiyle uygulamasının anlamlı bir farklılık meydana getirdiğini ve total-etch 

gruplarında mikrogerilim bağlanma dayanımında artıĢ görüldüğünü belirtmiĢlerdir.  

Rosa ve ark. (63), tarafından yapılan meta-analiz çalıĢmasında, hafif universal 

adeziv sistemlerin total-etch ve self-etch uygulamalarının dentine olan bağlanma 

dayanımı değerleri arasında anlamlı bir farklılık görülmezken; ultra–hafif adeziv 

sistem olan All Bond Universal‘in total-etch uygulamasının, self-etch 

uygulamasından daha yüksek bağlanma sonuçları verdiği ve bu sonuçların 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu ifade edilmiĢtir. Aynı zamanda, çalıĢmadaki tüm  
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universal adeziv sistemlerde minede total-etch uygulama ile daha yüksek bağlanma 

dayanımı değerlerinin sağlandığı belirtilmiĢtir. Hafif asidik yapıdaki universal 

adezivlerde ise, total-etch ve self-etch uygulamalar arasında dentin bağlanma 

dayanımı açısından farklılık olmadığı bulunmuĢtur. Bu meta-analizin sonuçları, 

uygulama öncesi asitle pürüzlendirmenin minede bağlanma dayanımını arttırdığını 

ve mineye adezyonun güçlendirilmesi için total-etch uygulamanın tavsiye 

edilebileceğini ortaya koymaktadır. 

Chen ve ark. (9), All Bond Universal, Clearfil Universal Bond, Futurabond U, 

Prime&Bond Elect ve Single Bond Universal adezivlerinin iki farklı uygulama 

modunun (total-etch ve self-etch) dentine olan bağlanma dayanımlarını 

değerlendirdikleri çalıĢmalarında,  her iki teknik arasında mikrogerilim bağlanma 

değerleri açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmediğini ve total-etch 

uygulamanın dentine bağlanmada herhangi bir olumsuz etkiye neden olmadığını 

belirtmiĢlerdir. 

Loguercio ve ark. (4), farklı universal adeziv sistemlerin self-etch teknikle 

aktif ve pasif uygulanmalarının, mineye olan mikromakaslama bağlanma dayanımı 

üzerindeki etkisini değerlendirdikleri çalıĢmalarında; 7 universal adeziv sistemi 

(AdheSE Universal, Single Bond Universal, G-aenial Bond, All Bond Universal, 

Clearfil Universal, Futurabond U, Prime&Bond Elect) karĢılaĢtırmıĢlar ve aktif 

uygulamanın 5 adezivin (All Bond Universal, Clearfil Universal, Futurabond U, G-

aenial Bond, Prime&Bond Elect) mikromakaslama bağlanma dayanımının artıĢına 

neden olduğunu, universal adezivlerin self-etch teknikte aktif Ģekilde 

uygulanmasının,  selektif mine asitlenmesi için bir alternatif olarak görülebileceğini 

belirtmiĢlerdir. 

De McLean ve ark. (65), Scothbond Universal ve All Bond Universal 

adezivleri self-etch ve total-etch modlarda kullanarak, self-etch bir adeziv olan 

Clearfil SE Bond ile mineye olan bağlanma dayanımları bakımından karĢılaĢtırdıkları 

çalıĢmalarında Clearfil SE Bondun bağlanma dayanımını yükselttiği ve bu sonucun 

istatistiksel olarak anlamlı olduğunu bulmuĢlardır. 

Lenzi ve ark. (73), çürükten etkilenmiĢ ve sağlam süt diĢi dentininde Adper 

Single Bond Plus, Clearfil SE Bond ve Scothbond Universal adezivi bağlanma 

dayanımları bakımından karĢılaĢtırmıĢlardır. Scothbond Universal adeziv sağlam 



   17 
 

dentinde diğer gruplardan daha düĢük bağlanma değerleri gösterirken, çürükten 

etkilenmiĢ dentinde tüm gruplar arasında anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. 

Toshiki Takamizawa ve ark. (62), 3 farklı universal adeziv olan Prime Bond 

Elect, Scothbond Universal ve All Bond Universal adezivleri ile tek basamaklı self-

etch adeziv olan Clearfil Bondun dentine olan makaslama bağlanma dayanımlarını 

karĢılaĢtırmıĢlardır. Prime Bond Elect, total-etch modda kullanımda self-etch modda 

kullanımından daha yüksek bağlanma değerleri göstermiĢtir. Tek basamaklı self-etch 

adeziv Clearfil Bond en düĢük bağlanma değerlerini göstermiĢtir. Scothbond 

Universal ve All Bond Universal adezivlerinin total-etch ve self-etch kullanımları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır.  

Makishi ve ark. (74), ise All Bond Universal, Scotchbond Universal ve 

Clearfil SE Bond adezivlerinin dentindeki mikrogerilim bağlanma dayanımlarını 24 

saat ve 1 yıl suda bekletme sonrası karĢılaĢtırmıĢlardır. 24 saat sonraki 

değerlendirmede Scotchbond Universal ve Clearfil SE Bond arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmazken, en düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımını All Bond 

Universal adeziv göstermiĢtir. 1 yıl sonrası değerlendirmede tüm grupların bağlanma 

dayanımlarında azalma görülürken, gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunamamıĢtır. 

Thanaratıkul ve ark. (11), Adper Single Bond, Clearfil SE Bond ile Single 

Bond Universal adezivlerinin total-etch ve self-etch uygulamalarını süt diĢi dentinine 

olan makaslama bağlanma dayanımları bakımından karĢılaĢtırmıĢlardır. Adper Single 

Bond, en düĢük bağlanma değerlerini gösterirken; Single Bond Universal adezivin 

total-etch ve self-etch uygulaması arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. 

Torres ve ark. (75), Futurabond U ve Scotchbond Universal adezivlerini mine 

ve dentinde asitleme iĢlemi ile birlikte veya asitleme yapmadan uygulayarak 

mikrogerilim bağlanma dayanımlarını karĢılaĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonucunda 

asitleme iĢleminin universal adezivlerin mine ve dentindeki mikrogerilim bağlanma 

dayanımları üzerine anlamlı bir etkisi olmadığını bulmuĢlardır. 

Vermelho ve ark. (76), Scotchbond Universal ve All Bond Universal 

adezivleri hem self-etch, hem de total-etch modda uygulayarak kontrol grubu olan 

Optibond FL ve Clearfil SE Bond self-etch adezivleri ile 1 yıllık suda bekletme 

sonrası mine ve dentindeki mikrogerilim bağlanma dayanımları bakımından 
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karĢılaĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonucunda minede asitleme iĢleminin universal 

adezivlerin bağlanma dayanımını arttırdığını ancak bu değerin 1 yıllık suda bekletme 

sonrası azalma gösterdiğini bulmuĢlardır ve bu farklılık istatistiksel olarak önemli 

bulunmuĢtur. Dentinde ise bütün çalıĢma grupları arasında anlamlı bir farklılık 

gözlenmemiĢtir. Fakat Scotchbond Universal adezivin self-etch grubunda, dentindeki 

bağlanma dayanımında 1 yıllık suda bekletme sonrası azalma görülmüĢtür. 

2.6. Kompozit Rezinler 

Kompozit terimi, birbiri içerisinde çözünmeyen ve kimyasal yapıları farklı en az iki 

materyalin fiziksel karıĢımı anlamına gelmektedir (77). Kompozitler, dimetakrilat 

rezin monomerlerin oluĢturduğu çapraz bağlı polimer matriks ve silan ile bu yapıya 

bağlanmıĢ güçlendirici seramik dolduruculardan oluĢan bir yapıdır (78). 

 Ġlk olarak 1962 yılında Dr. Ray Bowen tarafından tanıtılan kompozit rezinler, 

yapısal ve klinik baĢarı açısından sürekli bir geliĢim göstermektedir (79). Hastaların 

civa içeren alaĢımlardan kaçınmaları ve estetik restorasyonlara olan ilgisinin giderek 

artmasıyla, 1990‘lı yıllardan itibaren kompozit rezinlerin popülerliği artmıĢtır (80). 

 Güncel restoratif diĢ hekimliğinde amaç, mümkün olan en az madde kaybı ile 

üst düzeyde fonksiyon ve estetiğin sağlanmasıdır. Bu nedenle kompozit rezinler 

fiziksel, mekanik, kimyasal ve biyolojik özelliklerinde kaydedilen geliĢmelerle diĢ 

hekimliğinde en çok kullanılan restoratif materyaller haline gelmiĢlerdir (29). 

2.6.1 Kompozit Rezinlerin Yapısı 

Kompozit Rezinler baĢlıca 4 farklı yapıdan oluĢurlar (81).  

1) Organik Polimer Matriks 

2) Ġnorganik Doldurucu Partiküller 

3) Bağlayıcı Ajan 

4) BaĢlatıcı-Hızlandırıcı Sistem 

1) Organik Polimer Matriks: Monomerler, ko-monomerler, polimerizasyon 

baĢlatıcılar, hızlandırıcılar, stabilizatörler, inhibitörler ve ultraviyole ıĢınını absorbe 
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edici ajanlardan oluĢur (82). 1962 yılında Bowen, dental kompozitlerde matriks 

olarak kullanılmak üzere glisidil metakrilat ve Bisfenol A epoksi içeren monomeri 

geliĢtirmiĢtir (83). Bisfenol A Glisidil Metakrilat (Bis-GMA) veya ―Bowen rezini‖ 

olarak bilinen bu monomer yapı oldukça visköz olduğundan sınırlı sayıda doldurucu 

partikül ile birleĢtirilebiliyordu. Daha sonra bu yapıya trietilen glikol dimetakrilat 

(TEGDMA) katılarak viskozitenin azaltılması amaçlanmıĢtır. Bu monomer 

kombinasyonu olumlu sonuçlar vermiĢtir ve dental kompozitlerde en çok kullanılan 

matriks monomer kombinasyonunu oluĢturmuĢtur. Daha sonra çeĢitli seyreltici 

monomerler eklenerek monomer matriks formülasyonları oluĢturulmuĢtur (84). 

DüĢük molekül ağırlığına sahip bu monomerler; bisfenol A dimetakrilat (Bis-DMA), 

etilen glikol dimetakrilat (EGDMA), metil metakrilat (MMA) veya yüksek molekül 

ağırlığına sahip üretan dimetakrilat (UDMA)‘tır (82). 

2) Ġnorganik Doldurucu Partiküller: Matriks içine dağılmıĢ olan çeĢitli Ģekil 

ve büyüklükteki kuartz (kristalin slika), borosilikat cam, lityum aluminyum silikat, 

stronsiyum, baryum, çinko ve yitriyum cam, baryum aluminyum silikat gibi 

inorganik doldurucu partiküllerden oluĢur (85). Doldurucu partiküllerin boyutları ve 

miktarları kompozitin tipini ve klinikte kullanım alanını belirlemektedir (86). 

Ġnorganik doldurucular, organik matriksin fiziksel ve mekanik özelliklerini 

güçlendirirler. Termal genleĢme katsayısını küçülterek polimerizasyon büzülmesini 

azaltırlar. Sonuç olarak kompozit rezinin kullanımı kolaylaĢtırırlar ve estetik 

sonuçları geliĢtirirler (87, 88). 

Silan bağlayıcı ajanlar en iyi silika partikülleri ile bağlantı sağlarlar. Bu 

nedenle bütün kompozitlerde silika içeren doldurucular esastır. Ġnorganik doldurucu 

bileĢenleri istenilen özelliklerin elde edilebilmesi için diğer iyonlarla modifiye 

edilmektedir; lityum (Li) ve alüminyum (Al) iyonları camın küçük partiküllere 

ayrılmasında kolaylık sağlarlar, baryum (Ba), çinko (Zn), bor (B), zirkonyum (Zr), 

yitriyum (Y) iyonları ise radyoopasite sağlarlar. Saf silika, kristalin formlarda 

(kristobalit, tridimit veya kuartz) ve nonkristalin formda (cam) olabilmektedir. 

Kristalin formları daha güçlü ve serttir ancak kullanımları sonucu kompozitin bitirme 

ve cila iĢlemleri zorlaĢır. Bu nedenle birçok kompozit silikat cam kullanılarak 
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üretilir. Baryum, çinko ve yitriyum-modifiye silikat camlar en popüler 

dolduruculardır (89). 

3) Bağlayıcı Ajan: Kompozit rezinlerin yapısal bütünlüğünün sağlanması için 

inorganik doldurucu partiküller ile organik matriks arasında sıkı bir bağlantıya 

ihtiyaç vardır. Bağlayıcı ajan, ara faz gibi isimlerle anılan organik silisyum bileĢiği 

olan silanlar bu bağlantıyı sağlar (81).  

Silan bağlanma ajanları kompozit rezinin fiziksel ve mekanik özelliklerini 

pozitif yönde etkilediği gibi organik matriks ve inorganik doldurucu ara yüzü 

boyunca suyun geçiĢini önleyerek hidrolitik dengeyi sağlar, su emilimini ve 

kompozit rezinin çözünürlüğünü azaltır (90). 

4) BaĢlatıcı-Hızlandırıcı Sistem: Kompozit rezinler ıĢıkla veya kimyasal 

olarak aktive edilebilirler. IĢıkla aktivasyon yaklaĢık 470 nm dalga boyundaki mavi 

ıĢık ile gerçekleĢtirilir. Bu ıĢık monomere %0.2-1 oranlarında ilave edilen 

komforokinon tarafından emilir ve aktivasyon sağlanır. Bu reaksiyon, karbon çift 

bağları içeren organik amin varlığında hızlandırılır. Oligomer oda sıcaklığında 

muhafaza edildiği ve ıĢığa maruz kalmadığı sürece içerdiği amin ve komforokinon da 

stabildir. Kimyasal aktivasyonda ise oda sıcaklığında organik aminin organik 

peroksit ile reaksiyona girerek serbest radikalleri oluĢturması ve onların da karbon 

çift bağlarına saldırması sonucunda polimerizasyon gerçekleĢir (81). 

2.6.2. Kompozit Rezinlerin Sınıflandırılması 

Kompozit rezinlerin ilk sınıflandırılması Lutz ve Phillips (91) tarafından, inorganik 

doldurucu partiküllerinin büyüklüğüne göre yapılmıĢtır. Daha sonra çeĢitli 

araĢtırmacılar tarafından kompozit rezinler doldurucuların bileĢimlerine, boyutlarına 

ve yüzdelerine göre de sınıflandırılmıĢtır (92). 

a) Polimerizasyon yöntemlerine göre: 

  Kimyasal olarak polimerize olan kompozit rezinler (Chemical-cured): 

Biri katalist diğeri bazdan oluĢan ikili pat sistemleridir. Patlardan her biri 

hacimsel olarak yarı yarıya organik monomer ve doldurucu içermektedir. 
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Patlardan birinde polimerizasyon baĢlatıcı benzoil peroksit, diğerinde ise 

polimerizasyon hızlandırıcı 

organik amin bulunur. Ġki patın karıĢtırılmasıyla amin, benzoil peroksitle 

reaksiyona girerek, serbest radikaller oluĢturur ve polimerizasyon baĢlar. 

Kompozit kütlesinin uniform bir katılaĢma göstermesiyle polimerizasyon 

büzülmesine ve buna bağlı olarak marjinlerde stres birikimine rastlanılır. 

Ġçerdikleri tersiyer aromatik aminlerin ağız ortamında kimyasal değiĢikliğe 

uğraması ile amin renklenmesi görülür. Bu renklenme ultraviyole ıĢık, nem 

ve oksidasyon ile hızlanır. ÇalıĢma sürelerinin kısa olması önemli 

dezavantajlarındandır (90). 

 Işık ile polimerize olan kompozit rezinler (Light-cured) 

Ġlk defa 1972 yılında kullanıma sunulan türleri 365 nm dalga boyuna sahip 

ultraviyole ıĢık ile aktive edilebilen bir fotobaĢlatıcı olan benzoil metil eter 

içermekteydi. Ancak bu ultraviyole ıĢık pek çok dezavantaja sahipti. IĢık, 

rezin içinde sınırlı penetrasyon göstermekte ve böylece çok ince tabakalar 

hariç rezin polimerize olamamaktaydı. Ayrıca retina ve yumuĢak dokulara da 

zarar vermekteydi. Bu nedenlerle kullanımları terk edilmiĢtir. Günümüzde 

ise görünür ıĢık ile aktive olan rezinler kullanılmaktadır. Polimerizasyonu 

baĢlatan görünür mavi ıĢık, ortalama 420-450 nm dalga boyundadır. Görünür 

ıĢığın yumuĢak dokulara zarar verme riski daha azdır, ancak retina için 

zararlı olabileceğinden gözlük, levha ve kalkan filtre kullanmakta fayda 

vardır. IĢık ile polimerize olan kompozitler, ıĢık emici olarak kamforokinon 

ve hızlandırıcı olarak da alifatik amin içerir. Bunlar tüp içinde birlikte 

olmalarına rağmen ıĢık uygulanmadıkça polimerizasyon reaksiyonu 

baĢlamaz. Polimerizasyonu ıĢık ile baĢlatılan rezinlerde büzülme ıĢık 

kaynağına doğru olduğundan, kenar uyumunda bir takım sorunlarla 

karĢılaĢılabilir. Rezin, kavite tabanından özellikle gingival duvardan ayrılma 

eğilimindedir. Bu olay asitle pürüzlendirme ve adeziv sistemlerin 

uygulanması ile bir miktar önlenir (90). 

 Hem kimyasal hem de ışıkla polimerize olan kompozit rezinler (Dualcured) 

Bu tür rezinlerin kimyasal olarak polimerizasyon hızları düĢüktür. IĢıkla 

polimerizasyon sayesinde, rezine ilave bir polimerizasyon sağlanması 
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amaçlanır. Polimerizasyonun tam olarak gerçekleĢmesinden endiĢe edilen 

her ortamda kullanılması önerilen bu rezinler, akıĢkan özelliklere sahip 

olduğundan daha çok yapıĢtırma materyali olarak kullanılırlar. Özellikle 

derin kavitelerde, 2 mm‘den daha kalın rezin tabakalarında, giriĢin zor 

olduğu interproksimal alanlarda baĢarılıdır (90). 

b) Viskozitelerine göre: 

 Kondanse Edilebilen kompozit rezinler (Packable-condensable) 

Son yıllarda inorganik doldurucu partikül miktarı arttırılarak yoğunluğu 

amalgama benzer kompozitler üretilmiĢtir. Kondansasyon basınç ile 

materyal hacminin azalması anlamına geldiğinden, sıkı sıkıya doldurma 

anlamındaki ―packable‖ kelimesi bu tür kompozitleri tanımlamada 

kullanılabilir. Bu kompozitlerin yapısı, hibrit kompozitlerden daha farklı 

olup, hibrit kompozitlere göre daha fazla oranda doldurucu içerirler ve 

doldurucu dağılımları farklıdır. Yüksek oranda doldurucu ilavesi, bu 

materyallerin el ile iĢlenebilmelerini ve üstün fiziksel-mekanik özellikler 

sergilemelerini sağlar (93). Ayrıca, yapıĢkan olmadıklarından temiz aletlerle 

tek seferde yerleĢtirilip anatomik form iĢlenebilir, bu da son bitirme ve 

düzeltme iĢlemlerini azaltır. Fakat hibrit kompozitlere göre daha büyük 

doldurucu partiküller içermesi sebebiyle, bitirme ve polisajlama 

iĢlemlerinden sonra pürüzlü yüzey oluĢma riski fazladır. Yüksek densiteleri 

sebebiyle daha derin polimerizasyon sağlanır (5 mm'ye kadar). Bu 

özellikleri, 5 mm'den sığ kavitelerin tek seferde doldurulmasına olanak 

sağlar. Kontak noktalarının ideale yakın oluĢturulabilmesi, kaviteye basınç 

uygulayarak daha kolay yerleĢtirilebilmeleri, sınıf II kavitelerde baĢarıyla 

uygulanmalarını sağlamaktadır (94). 

 Akışkan kompozit rezinler (Flowable Composite Resin) 

AkıĢkan kompozitler, kavite geometrisinin her zaman ideal koĢullarda 

hazırlanamadığı preparasyonlarda, polimerizasyon büzülmesini engellemek 

ve stres kırıcı bir bariyer sağlamak amacıyla geliĢtirilmiĢ, doldurucu oranı 

düĢük kompozit rezinlerdir (95). Geleneksel hibrit kompozitlerle aynı 

doldurucu partikülleri içeren akıĢkan kompozitlerin doldurucu oranı, hibrit 
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kompozitlerden  %20-30 oranında daha düĢüktür, TEGDMA gibi seyreltici 

monomerlerin miktarı ise daha yüksektir (96). Doldurucu partikül oranının 

azaltılması ve Bis-GMA ve UDMA gibi viskoz monomerlerin yerine 

TEGDMA gibi seyreltici monomerlerin kullanılması materyalin ağır yükler 

altında deformasyona karĢı direncini azaltır ve polimerizasyon büzülmesi 

artar. Bu nedenle akıĢkan kompozitlerin stres yükü fazla kavitelerde 

kullanılması uygun değildir (97). Sınıf II posterior restorasyonların 

baĢarısızlıklarına en çok sebep olan kenar sızıntısının engellenmesinde, 

kondanse olabilen kompozitlerin altında, restorasyon yüzeyinde ve 

kenarlarında kalan mikro çatlakların onarılmasında kullanılmaktadır. Sahip 

oldukları Ģırınga sistemleri uygulanma kolaylığı sağlamaktadır. Materyalin 

akıĢkan yapısı sebebiyle kavite preparasyonunun tabanındaki ve 

duvarlarındaki mikro çatlakların kapatılmasında, amalgam, kompozit veya 

kron tamirinde, ortodontik braketlerin yapıĢtırılmasında, mine defektlerinin 

onarılmasında, pit ve fissürlerin örtülmesinde, koruyucu rezin 

restorasyonlarda, air abrazyon kavitelerinde, sınıf V restorasyonlarda, kırık 

veya mobil diĢlerin splintlenmesinde, insizal kenar tamirlerinde 

kullanılabilirler (95, 97). AkıĢkan olmaları sebebiyle uygulama esnasında 

kontrol edilmelerinin zor olması ve aletlere yapıĢmaları dezavantajlarıdır 

(97). Ayrıca doldurucu oranı daha fazla olan kompozitlere göre aĢınma 

dirençleri düĢüktür. Yüksek polimerizasyon büzülmeleri nedeniyle her 

zaman ince tabakalar halinde uygulanmaları önerilir (98). 

c) Ġnorganik partiküllerin büyüklüklerine göre: 

 Megafil (Megafill) 50-100 μm 

 Makrofil (Macrofill) 10-100 μm 

 Midifil (Midifill) 1-10 μm 

 Minifil (Minifill) 0.1-1 μm 

 Mikrofil (Microfill) 0.01-0.1 μm 

 Hibrit (Hybrid) 0.04-1 μm 

 Nanofil (Nanofill) 0.005-0.01 μm, olarak sınıflandırılır (90). 
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Kompozit rezinlerdeki doldurucu oranı arttıkça organik matriks oranı düĢer, buna 

bağlı olarak da polimerizasyon büzülmesi, ısısal genleĢme katsayısı ve su 

absorbsiyonu azalırken; elastisite modülü, aĢınma direnci ve dayanıklılık artarak 

rezinin mekanik özellikleri olumlu yönde etkilenir. Doldurucu partiküllerin 

büyüklüğü ise; materyalin estetik özellikleri, polimerizasyon büzülmesi, 

polimerizasyon derinliği ve fiziksel özellikleri üzerinde etkilidir (87). 

 Günümüzde kompozit rezinlerle ilgili en güncel ilerlemelerden biri de 

herhangi bir adeziv sisteme ihtiyaç duyulmadan diĢ dokularına kendi kendine 

bağlanabilen self-adeziv akıcı kompozitlerin geliĢtirilmesi olmuĢtur. 

2.6.3. Kendinden Adezivli (Self-Adeziv) AkıĢkan Kompozitler 

DiĢ hekimliğinde klinik uygulama basamaklarının sadeleĢtirilmesi gereksinimi, 

dental malzeme endüstrisindeki mevcut araĢtırma ve geliĢtirme çabalarını 

destekleyen ana itici güçlerden biri olarak görünmektedir (58). Bu sebeple, diĢ sert 

dokularına kimyasal yolla bağlantı sağlamak için akıcı kompozitlere birtakım 

fonksiyonel monomerler eklenmiĢtir (99). Kendinden adezivli restoratif materyaller, 

kendinden adezivli rezin simanlardan geliĢtirildiğinden, benzer Ģekilde cam 

iyonomer simanlarda bulunan bileĢenlere sahiptir (100). Cam iyonomer partikülleri 

ve asidik fonksiyonel monomerlerin kombinasyonu, bu restoratif materyallerde de 

bulunur ve bağlanma dayanıklılığı açısından avantaj sağladığı düĢünülmektedir (101, 

102).  

 Günümüzde, adeziv diĢ hekimliğindeki geliĢmeler ile diĢ sert dokularına 

herhangi bir adeziv sistem kullanımı gerektirmeden bağlanan akıĢkan kompozitler 

hekimlerin kullanımına sunulmuĢtur (7). Bunlardan ilki 2002 yılında piyasaya 

sunulan, Embrace WetBond Class V (Pulpdent) adlı kendinden adezivli rezin 

kompozittir (103). Kendinden adezivli akıĢkan kompozitlerin öncüsü kabul edilen bu 

materyalde; di-tri, multifonksiyonel akrilat monomerleri bulunmaktadır ve hidrofilik 

olan bu kompozitin aktivasyonu için biraz neme ihtiyaç vardır (104). Embrace 

WetBond Class V kompozitinin ardından Mayıs 2009'da Pentron tarafından Fusio 

Liquid Dentin ve daha sonra Ocak 2010'da Kerr tarafından Vertise™ Flow 

kendinden adezivli kompozitleri piyasaya sürüldü. Her iki akıĢkan kompozit de, 
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geleneksel metakrilat sistemlerine dayanan farklı kimyasallar içerir, ancak 

formülasyonlarında tipik olarak dental bonding ajanlarda bulunan asidik monomerler 

mevcuttur. Vertise™ Flow, Kerr adezivlerinde (OptiBond) bulunan GPDM  

monomeri içerir; Fusio Liquid Dentin ise 4-metakrilo oksietil trimellitik asid (4-

META) bazlı akıĢkan bir kompozittir (105). DiĢ dokularına kendi kendine 

bağlanabilen içerisine all-in-one adeziv rezin ilave edilmiĢ bu kompozitler, kaviteye 

herhangi bir adeziv sistem uygulaması gerektirmeden direkt olarak uygulanabilirler. 

Bu kompozitlerde mine ve dentini asitleyebilen monomerlerin kullanımı esas 

alınmıĢtır (7). Kendinden adezivli kompozit rezinlerde kullanılan bir diğer monomer 

ise, dentinin ıslanabilirliğini artıran ve rezin penetrasyonundan sorumlu olan HEMA 

monomeridir (8).  

 Kendinden adezivli akıĢkan kompozitler iki yolla diĢ dokularına 

bağlanabilirler. Birinci yol; GPDM‘ın fosfat grubuyla diĢin kalsiyum iyonları 

arasında oluĢan kimyasal bağlantıdır. Ġkinci yol ise; kollajen fibriller ile kompozit 

içerisindeki polimerize monomerler arasında oluĢan mikromekanik bağlantı ile 

gerçekleĢebilir (8). 

 Kendinden adezivli kompozitlerin adeziv sistem uygulaması gerektirmemesi 

klinisyenler tarafından tercih edilme sebebi olmaktadır. Bu kompozitlerin 

geliĢtirilmesiyle klinikte adeziv sistem uygulamak için gereken zaman ortadan 

kaldırılmıĢ, hastanın koltukta geçirdiği süre en aza indirgenerek restoratif iĢlemler 

daha basit hale getirilmiĢtir. Klinisyenin uygulama hatalarından kaynaklanan 

problemler de en aza indirgenip, operasyon sonrası hassasiyet minimalize edilerek 

direkt restorasyon iĢlemleri daha kolay uygulanabilir hale gelmiĢtir (8). Bu 

özelliklerinden dolayı çocuk diĢ hekimliğinde hasta tedavilerinde sürenin uzamasıyla 

beraber, kooperasyonun zayıflaması göz önünde bulundurulduğunda pratik ve az 

aĢamalı kullanım özellikleri açısından avantajlı olabileceğini düĢünmekteyiz. 

 Kendinden adezivli kompozitler endikasyon açısından, küçük sınıf I 

kavitelerin restorasyonunda, sınıf V kavitelerde, çürüksüz servikal lezyonların 

restorasyonunda, sınıf I ve sınıf II kavitelerde liner olarak, pit- fissur sealent olarak, 

porselen tamirinde ve ortodontik tedavide braket yapıĢtırılmasında 

kullanılabilmektedirler (8). 
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 Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin kendinden adezivli kompozitleri ile 

yapılan bir çalıĢmada Vertise™ Flow‘un bağlantısı Fusio Liquid Dentin‘den daha 

yüksek bulunmuĢtur (106). DMG Constic ile ilgili yapılan bir çalıĢmada ise bu 

kompozitin, dentinde diğer kendinden adezivli kompozitlerle benzer bağlantı 

dayanımı gösterdiği rapor edilmiĢtir (107). Sachdeva ve ark. (108), çalıĢmalarında 

konvansiyonel [G-aenial Universal Flo (GC)] ve kendinden adezivli kompozitlerin 

[Dyad Flow (Kerr), Fusio Liquid Dentin (Pentron Clinical Technologies)] süt diĢi 

dentinine olan makaslama bağlanma dayanımlarını karĢılaĢtırmıĢlardır. 

Konvansiyonel kompozitin bağlanma dayanımı, kendinden adezivli kompozitlere 

göre istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Brueckner ve ark. ise 

(109), daimi diĢ dentininde Vertise Flow, Fusio Liquid Dentin, deneysel bir 

kendinden adezivli kompozit rezin ve Adper Prompt-L-Pop/Filtek Supreme XT 

akıĢkan kompozitinin makaslama bağlanma dayanımını karĢılaĢtırdıkları 

çalıĢmalarında; Vertise Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozit gruplarının 

istatistiksel olarak anlamlı derecede daha düĢük bağlanma dayanımı değerleri 

gösterdiğini bulmuĢlardır. Kendinden adezivli kompozitlerle ilgili mevcut 

çalıĢmaların sayısının azlığı ve araĢtırmaların sonuçlarındaki farklılıklar sebebiyle, 

materyallerin klinik verimliliğini artırabilmek adına yeni labaratuar ve uzun dönem 

klinik çalıĢmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

2.7. YaĢlandırma Yöntemleri 

Günden güne değiĢmekte olan dental restoratif materyallerin değerlendirilmesi için 

en iyi yöntem klinik çalıĢmalardır. Ancak uzun dönem klinik çalıĢmaların zaman 

alması sebebiyle restorasyonu yaĢlandırmaya yönelik ağız içi koĢulların taklit 

edildiği laboratuvar çalıĢmaları tercih edilmektedir (10, 64, 110-112).  

2.7.1. Termal Siklus Ġle YaĢlandırma Yöntemi 

Bu yöntemde in vivo ortamın termik, biyolojik ve fizyolojik durumu taklit edilerek 

ısısal değiĢim uygulanmaktadır. Termal siklus ile yaĢlandırma iki yöntemle 

uygulanır. Ġlk olarak sıcak su arayüz bileĢenlerinin hidrolizini, su alımını, yıkım 

ürünlerini ya da tam polimerize olmamıĢ rezin oligomerlerinin ortaya çıkmasını 

hızlandırır. Ġkinci olarak da restoratif materyal ve diĢ arasındaki termal genleĢme 
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katsayısı arasındaki farklılığa bağlı olarak diĢ ve restoratif materyal arasında 

tekrarlayan genleĢme ve büzülme stresleri oluĢur. Bu stresler arayüz boyunca çatlak 

oluĢumuna neden olabilir. Arayüz boyunca yayılan çatlak oral sıvıların içeri ve dıĢarı 

hareketine izin verir. Bu duruma perkolasyon denir (113). Termal siklus ile 

yaĢlandırma yöntemi ağız içi koĢulları taklit etmek amaçlı in vitro çalıĢmalarda 

sıklıkla kullanılmaktadır. Yapılan bir araĢtırmada 10000 kez 5-55 ⁰C arasında 

yapılan termal döngünün bir yıllık doğal döngüyü taklit ettiği rapor edilmiĢtir (113). 

2.7.2. Suda Bekletme Ġle YaĢlandırma 

Laboratuvar çalıĢmalarında suda bekletme ile yaĢlandırma yöntemi sıklıkla 

kullanılmaktadır. Bu yöntemde örnekler belirli bir zaman diliminde 37 ⁰C suda 

bekletilirler. Bu süre bir kaç aydan 4-5 yıla, hatta daha uzun zamanlara kadar 

ilerleyebilir. ÇalıĢmaların çoğunda bu yöntemde bağlanma kuvveti değerlerinde kısa 

bir zaman sonunda bile azalma olduğu bildirilmiĢtir. Bu süreçteki en önemli 

kimyasal reaksiyonlar rezin içeriğinin hidrolizi ve yumuĢamasıdır. Suyun bağlanma 

arayüzüne geçiĢi difüzyon benzeri bir olaydır. Hidroliz farklı kollajen fibril 

ünitelerini ve rezin matriksi bir arada tutan kovalent bağları yıkabilir. Ayrıca suyun 

varlığı polimer zincirleri arasındaki sürtünmesel kuvvetleri de azaltarak rezinin 

mekanik özelliklerini azaltır ve polimerin yumuĢamasına neden olur (114). 

2.7.3. Okluzal Yükleme Ġle YaĢlandırma 

Doğal koĢulları taklit etmenin bir diğer yolu da mekanik olarak diĢ sert dokularına 

kuvvet yüklemesi yapmaktır (115). Mekanik yükleme testleri ağız içi ortamda 

bulunan mekanik faktörlerin etkilerinin belirlenmesi ve adezyon performansının daha 

iyi anlaĢılması için uygulanmaktadır. Çünkü bu mekanik yükler adeziv arayüzünde 

yorgunluk oluĢturarak burada oluĢmuĢ olan bağların bağlantı dirençlerinin 

zayıflamasına sebep olmaktadır (116). 

2.7.4. NaOCI Solüsyonunda Bekletme Ġle YaĢlandırma 

Bu yöntemde demineralize olmuĢ ve açığa çıkmıĢ kollajen fibrillerin 

deproteinizasyonu sağlanmaktadır (117). %10‘luk NaOCI çözeltisi in vivo yıkımı 

taklit eden ve oldukça hızlandırılmıĢ bir Ģekilde bu görevi yapan bir solüsyondur. 
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HızlandırılmıĢ yaĢlandırma testi için mikrogerilim test çubukları %10‘luk NaOCl da 

1 saat süreyle bekletilir (118). Bu kısa periyottan sonra mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerlerinde önemli azalmalar gözlenir (119). 

2.7.5. Çiğneme Simülatörü Ġle YaĢlandırma Yöntemi 

Bu yöntemde ağız içi çiğneme koĢulları taklit edilmeye çalıĢılmaktadır. Bir makine 

yardımı ile istenilen sayıda 50 N kuvvet ve 0,5 Hz frekansla örnekler üzerine 

çiğneme kuvveti uygulanır (120). 

2.7.6. pH Siklus Ġle YaĢlandırma 

Örnekler asit solüsyonunda pH 4,3‘de, 37 ⁰C de 6 saat ve yapay tükürükte 37 ⁰C de 

17 saat bekletilir. 1 haftanın sonunda örnekler yapay tükürüğe alınır. Böylece in vivo 

ortamı taklit eden koryojenik değiĢiklikler değerlendirilir (119). 

2.7.7. Enzim Ġle YaĢlandırma 

Kollajen fibrillerin yıkımı suda yaĢlandırma yöntemi ile tam olarak sağlanamaz. 

Çünkü su, tükürükte bulunan enzimlerden yoksundur. Bu yöntemde örneklerin 

bekletildiği solüsyona matriks metalloproteinaz enzimi ilave edilerek dentin organik 

matriksin yıkımı sağlanır (119). 

2.8. Bağlanma Dayanımı Testleri 

Uzun dönem klinik takiplerin zaman alıcı ve standart olarak gerçekleĢtirilmesi zor 

olmasından, laboratuvar bağlanma dayanımı testleri dental materyallerin ve 

tekniklerin değerlendirilmesinde sıklıkla kullanılmaktadır (121). Restorasyon ile diĢ 

yüzeyi arasındaki bağlantı ağızdaki hareketlilik sebebiyle sürekli olarak farklı 

kuvvetlere maruz kalır. Mekanik stresler, termal stresler, kimyasal stresler, pH 

değiĢimleri ve koroziv etkilerin bir sonucu olarak adezyonun bütünlüğü 

etkilenmektir. Bağlanma dayanımı test mekanizmasına göre, bir adezivin bağlanma 

kapasitesinin yüksek olması streslere direncinin ve in vivo koĢullardaki 

devamlılığının da fazla olması Ģeklinde açıklanabilir (122). 

 Laboratuvar testlerinin avantajları Ģu Ģekilde sıralanabilir:  
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 Verilerin elde edilip toplanması hızlıdır.  

 Yaygın olarak kullanılan test yöntemleri göreceli olarak kolaydır. 

 Diğer tüm değiĢkenler sabitken belirli tek bir parametre ölçülebilir.  

 Yeni ya da deneysel bir teknik/materyal mevcut ―altın standart‖ ile doğrudan 

karĢılaĢtırılabilir. 

 Bir çalıĢma düzeneği ile birçok deney grubu eĢzamanlı olarak ölçülebilir 

(123). 

Bağlanma dayanım testleri makro veya mikro düzeneklerle 

gerçekleĢtirilebilir. Ağız içerisinde çok farklı kuvvetler bir arada olsa da bağlanma 

dayanım testlerinde genellikle 2 tip kuvvet incelenir. Bunlar: 

     - Çekme gerilimi (tensile stress): Bir yapıyı uzatmaya çalıĢan yüke karĢı 

oluĢan gerilimdir. 

   -Makaslama gerilimi (shear stress): Bir yapının bir kısmının, diğer kısmına 

paralel Ģekilde ancak ters yönlerde etki eden deforme edici kuvvetler karĢısında 

oluĢan gerilimidir. 

Adeziv materyallerin bağlanma performansını değerlendirmek için genellikle 

çekme (tensile) ve makaslama (shear) testleri uygulanır. Günümüzde materyallerin 

bağlanma performansının geliĢtirilmesinde mikrogerilim bağlanma testleri ve 

mikromakaslama bağlanma testleri yaygın olarak kullanılmaktadır. Bağlanma 

testlerinin asıl amacı, materyallerin bağlanma dayanımlarının karĢılaĢtırmalı olarak 

yapılabilmesidir (124). 

2.8.1. Mikromakaslama Bağlantı Testi 

Mikromakaslama test yöntemi ilk kez 2002 yılında tanıtılmıĢtır (125). Kolay 

uygulanabilen bu test yönteminde bir diĢten çok sayıda örnek hazırlama avantajı 

vardır. 0,7 mm çapında oldukça ince bir silindirik kompozit yapı daha kalın bir 

adeziv tabaka ile birleĢmiĢ olarak blok Ģeklinde uygulanır. Bu durum kompozitte 

eğilmelere ve eĢ biçimli olmayan bir yük dağılımı durumunun ortaya çıkmasına 

neden olabilir. Mikromakaslama testinde mikrogerilim testinden elde edilen 

sonuçların ortalama 1/3‘üne denk gelen değerler elde edilir (123). 
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2.8.2. Mikrogerilim Bağlantı Testi 

Mikrogerilim bağlanma dayanım testi Sano ve ark. (126) tarafından, 1994 yılında 

tanıtıldı. Çok küçük yüzeylerde gerilim bağlanma dayanımına izin veren testin, 

makaslama ve gerilim gibi geleneksel yöntemlere kıyasla stres dağılımını daha iyi 

sağladığı rapor edilmiĢtir. Mikrogerilim bağlanma dayanımı testi diĢ sert dokusu ile 

adeziv tabaka arasındaki bağlanma dayanımını ölçebilen güvenilir bir test yöntemidir 

(127). 

 Mikrogerilim testinde, Ġsomet Cihazı ile elmas diskler kullanılarak yüksek 

hızda ve su soğutması altında kesilen diĢlerden ortalama 1 mm² alana sahip çubuk 

Ģeklindeki örnekler elde edilir. Hazırlanan örneklerin uzunluğu 10-24 mm arasında 

olmalıdır. Bu uzunluğun yarısını diĢ yapısı, diğer yarısını kompozit oluĢturur (128). 

 Mikrogerilim test metodunun avantajları: 

1- Ara yüz bağlantı alanı en aza indirildiği için kuvvet uygulaması sırasında daha iyi 

stres dağılımı oluĢur. Bu sebeple geleneksel test metotlarından farklı olarak daha çok 

adeziv, daha az koheziv kopma tipleri görülür. 

2- Yüksek ara yüz bağlanma dayanıklılığı ölçülebilir. 

3- Bölgesel bağlanma dayanıklılığının ölçümüne olanak sağlar. 

4- Tek bir diĢten çok sayıda örnek hazırlanmasına ve böylece tek diĢ için ortalama ve 

varyans değerleri hesaplanmasına izin verir. 

5- Ġrregüler yüzey üzerinde yapılan bağlanma testlerine olanak sağlar. 

6- Çok küçük alanların bağlanmalarının test edilebilmelerini sağlar. 

Dezavantajları: 

1- Laboratuvar iĢlemleri zordur ve teknik hassasiyet gerektirir. 

2- Özel ekipmana gereksinim vardır. 

3- Örnekler çok küçük olduğu için kolaylıkla dehidratasyona uğrayabilirler (129, 

130). 
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2.9. Taramalı Elektron Mikroskobu (Scanning Electron Microscope-SEM)  

Adeziv ile diĢ dokuları arası mikro yapının gözlemlenmesinde en çok kullanılan 

yöntemlerden birisi SEM incelemesidir (41). Taramalı Elektron Mikroskobunda 

görüntü meydana getirilmesi örnek üzerine gönderilen elektron demetinin örnekten 

yansıması ve yansıyan sinyallerin algılanması temeline dayanmaktadır. SEM 

kullanılması görüntülerde morfolojinin tanımlanmasında oldukça yararlıdır (10, 131-

133). SEM‘de numune yüzeyindeki 1-10 nm yarıçaplı bir noktaya 1-10 keV‘luk 

birincil elektron enerjili elektron demeti bir lens sistemi yardımı ile odaklanır. 

Odaklanan elektron demeti bir optiksel gösteri olarak kullanılan video tübün elektron 

demeti ile aynı anda bir saptırıcı halka sistemi kullanılarak örnek dikdörtgensel 

olarak boydan boya taranır. Ġki demet aynı tarayıcı jeneratör ile kontrol edilir. 

Büyütme, numune yüzeyi üzerinde taranan alan ve görüntülemenin büyüklük 

oranıdır. ÇeĢitli sinyaller, ikincil elektronlar, geri saçılan elektronlar, x ıĢınları ve 

numune akımı ile toplanabilir. Sinyalin iki boyutlu haritası bir SEM görüntüsü verir 

(134). Elektronların absorbe edildiği bölgeler koyu, yansıtıldığı bölgeler parlak 

olarak görüntü verir. Bu sayede örnek yüzeyine ait gri tonlarında bir görüntü elde 

edilir (135). Böylece birkaç mikrometre geniĢliğindeki aralıkların tespiti mümkün 

olabilmektedir. Bağlantının görüntülenebilmesi için daha önce numunenin 

kurutulması ve altın (Au) ya da platin-palladyum (Pt-Pd) ile kaplanması gerekir 

(134). 

SEM analizi yüzeyin sadece morfolojik özellikleri hakkında detaylı bilgiye 

ulaĢmamızı sağlar. Kimyasal yapı veya adeziv kuvvet hakkında bilgi vermez (136). 

ÇalıĢmamızda SEM analizi öncesinde incelenecek numuneler aluminyum 

blok üzerine yapıĢtırıcı bant yardımıyla sabitlenip, altın ile kaplanmıĢtır. ÇeĢitli 

büyütmelerde kopma yüzeylerine ait görüntüler elde edilmiĢtir. 

 ÇalıĢmamızda 2 farklı kendinden adezivli kompozit rezinin, yeni geliĢtirilen 5 

farklı universal adeziv sistemle daimi diĢ dentinine bağlantılarının, mikrogerilim 

bağlanma dayanımı testiyle karĢılaĢtırılması ve rezin-dentin arayüz bağlantılarının 

taramalı elektron mikroskobuyla ile görüntülenmesi amaçlandı. ÇalıĢmamızın 

hipotezi; kendinden adezivli kompozit rezinlerin, daimi diĢ dentininde universal 

adeziv sistemlerle birlikte kullanılması mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini 

değiĢtirmez. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

ÇalıĢmamız, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Klinik AraĢtırmalar Etik Kurulu 

BaĢkanlığı‘nın 11.07.2017 tarih ve 2017-07/06 sayılı etik kurul onayı ile yürütüldü. 

 ÇalıĢmada 2 farklı kendinden adezivli kompozit materyalin, herhangi bir 

bond sistemi kullanılmadan ve 5 farklı universal bonding sistemle birlikte 

kullanılarak daimi diĢ dentin yüzeyine uygulanması sonrası mikrogerilim test iyle 

kopma dayanımlarının incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmamız, Sivas Cumhuriyet 

Üniversitesi DiĢ Hekimliği Fakültesi Çocuk DiĢ Hekimliği Anabilim Dalı, 

Periodontoloji Anabilim Dalı ile Erciyes Üniversitesi Nanoteknoloji AraĢtırma 

Merkezi‘nde yapılmıĢtır. ÇalıĢmada α=0.05, β= 0.10, (1-β)= 0.90 alındığında her bir 

kompozit grubu için 120‘Ģer adet olmak üzere toplamda 240 örnek dahil edildi ve 

testin gücü p= 0.90052 bulundu. 

3.1. DiĢlerin Seçilmesi ve Hazırlanması 

Bu çalıĢmada çürük ve restorasyon içermeyen, herhangi bir anomalisi bulunmayan 

48 adet çekilmiĢ üçüncü molar insan diĢi kullanıldı. DiĢlerin yüzeyindeki yumuĢak 

ve sert doku kalıntıları periodontal küret ile uzaklaĢtırıldı, angldruva ve fırça 

kullanılarak pomza ile temizlendi. Temizlenen diĢler 1 hafta % 0.5‘lik Kloramin T 

solüsyonunda bekletildikten sonra deney aĢamasına kadar distile suya alınarak 

buzdolabında 4 ⁰C de saklandı ve diĢlerin bekletildiği su haftada bir periyodik olarak 

değiĢtirildi. DiĢler çekimden sonra en fazla 3 ay içinde kullanıldı. 

3.2. Materyal Seçimi 

Bu çalıĢmada aynı renkte (A2) 2 farklı kendinden adezivli kompozit ile 5 farklı 

universal bonding sistem kullanılmıĢtır (ġekil 3.1.). Kullanılan materyaller ve 

özellikleri Tablo 3.1‘de gösterilmiĢtir. 
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ġekil 3.1. ÇalıĢmamızda kullanılan adeziv sistemler ve restoratif materyaller 

 

       ġekil 3.2. ÇalıĢmada kullanılan ıĢık cihazı 

 

 

 



   34 
 

Tablo 3.1. ÇalıĢmada kullanılan materyaller ve özellikleri 

Materyal  

(Üretim No)  

 

 Türü  

 

Üretici 

Firma  

 

Kompozisyon  

 

Vertise™ Flow  
(5842135) 

 

Kendinden 

Adezivli AkıĢkan 

Kompozit Rezin  

 

Kerr, 

Orange, CA,  

USA  

GPDM, HEMA, Bis-GMA PPF 

(önceden polimerize edilmiĢ 

doldurucu), 1-μm baryum cam 

doldurucu, nano-boyutta kolloidal 

slika, nano-boyutta iterbiyum florid  

 

Fusio™  Self-

Adhesive Flowable 

Composite 

(6409882) 

Kendinden 

Adezivli AkıĢkan 

Kompozit Rezin  

 

Pentron 

Clinical, 

Orange, CA,  

USA 

 

UDMA, TEGDMA, 

HEMA, 4-MET, 

nano- amorföz silika, 

silanlanmıĢ baryum cam 

doldurucular, minor 

ilaveler 

Clearfil Universal 

Bond 

(000010) 

Universal adeziv 

rezin 

Kuraray, 

Okayama, 

Japonya 

MDP fosfat monomer, dimetakrilat 

rezinler, 

HEMA, hidrofilik alifatik 

dimetakrilat, kolloidal silika, 

silan, etanol, su, baĢlatıcı 

Single Bond 

Universal 

(70818C) 

Universal adeziv 

rezin 

3M ESPE, 

St.Paul, 

MN, ABD 

MDP fosfat monomer, dimetakrilat 

rezinler, 

HEMA, metakrilat-modifiye 

polialkenoik asit 

kopolimeri, doldurucu, etanol, su, 
baĢlatıcı, silan 

All Bond Universal 

(1700005470) 

Universal adeziv 

rezin 

Bisco Inc, 

Schaumburg, 

ABD 

MDP, bis-GMA, HEMA, etanol, su, 

inisiyatörler 

Prime Bond 

Universal 

1703000839 

Universal adeziv 

rezin 

Dentsply, 

Caulk, USA 

Mono-, di- ve trimetakrilat rezinler, 

PENTA, diketon, stabilizatörler, 

Organik fosfinoksit, cetylamin 

hidroflorid, 

aseton, su, selfcure 

aktivatör 

Futurabond U 

(1807614) 

Universal adeziv 

rezin 

Voco, 

Germany 

HEMA, Bis-GMA, HEDMA, asidik 

adeziv monomer, urethane 

dimetakrilat, katalist, silica 

nanopartiküller, etanol 
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3.3. Örneklerin Hazırlanması 

Dentindeki mikrogerilim bağlanma dayanımı test edilecek olan her bir test grubu için 

2 adet diĢ kullanıldı. DiĢler mine sement sınırının 2 mm apikalinden akrilik L 

Ģeklindeki bloklara gömüldü. DiĢlerin okluzal yüzeyleri dentin dokusunu açığa 

çıkartmak amacıyla düĢük devirde su soğutmalı elmas frezle uzaklaĢtırıldı. Elde 

edilen dentin yüzeylerine standart bir smear tabakası oluĢturmak amacıyla, akan su 

altında sırasıyla 600-800-1200 gritlik silikon karbid kağıtlar 30 sn süreyle uygulandı. 

 Hazırlanan dentin yüzeyleri su ile yıkanıp kurutulduktan sonra adeziv   

sistemler üretici firmaların önerileri doğrultusunda dentin yüzeylerine uygulandı.  

    

       

                 ġekil 3.3. Örneklerin hazırlanması 

                

Clearfil Universal Bond: Prepare diĢ yüzeyine adeziv, 10 sn süreyle bir mikrofırça 

ile ovuĢturularak uygulandı. Hafif bir Ģekilde 5 sn hava ile kurutulup, 10 sn ıĢıkla 

polimerize edildi. 
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Single Bond Universal: Prepare diĢ yüzeyine adeziv, 20 sn süreyle bir mikrofırça ile 

ovuĢturularak uygulandı. Hafif bir Ģekilde 5 sn hava ile kurutulup, 10 sn ıĢıkla 

polimerize edildi. 

All Bond Universal: Prepare diĢ yüzeyine adeziv, 10-15 sn sürelerde iki tabaka 

olarak bir mikrofırça ile uygulandı. Hafif bir Ģekilde 10 sn hava ile kurutulup, 10 sn 

ıĢıkla polimerize edildi. 

Prime Bond Universal: Prepare diĢ yüzeyine adeziv, 20 sn süreyle bir mikrofırça ile 

ovuĢturularak uygulandı. Hafif bir Ģekilde 5 sn hava ile kurutulup, 10 sn ıĢıkla 

polimerize edildi. 

Futurabond U: Prepare diĢ yüzeyine adeziv, 20 sn süreyle bir mikrofırça ile 

ovuĢturularak uygulandı. Hafif bir Ģekilde 5 sn hava ile kurutulup, 10 sn ıĢıkla 

polimerize edildi. 

 Bütün adeziv sistemlerin total-etch kullanımında dentin yüzeylerine adeziv 

uygulama öncesi 15 sn süreyle %35‘lik fosforik asit (Kuraray Noritake, Tokyo, 

Japan) uygulandı. 

 Adeziv uygulamayı takiben, diĢler tofflemire matrikslerle çepeçevre sarılıp 

dentin yüzeylerine iki milimetreyi geçmeyen tabakalar halinde yerleĢtirilen kompozit 

rezin materyaller (fusio liquid dentin pentron, vertis flow kerr) uygulandı ve ıĢık 

cihazı (Elipar™ S 10, 3M ESPE™, St. Paul, MN, USA) ile polimerize edildi. 

Vertise™ Flow Uygulaması: Uygulama ucu yardımıyla Vertis Flow, dentin 

yüzeyine ince bir tabaka elde etmek için (<0,5 mm) 15-20 sn orta Ģiddette basınç 

altında fırça ile uygulandı. 20 sn ıĢıkla polimerize edildi. Ardından uygulanan her 2 

mm‘lik tabaka, 20 sn ıĢınlanarak 5-6 mm yüksekliğinde olacak Ģekilde üst yapılar 

hazırlandı. 

Fusio Liquid Dentin Uygulaması: Fırça yardımıyla ilk kat ince bir tabaka olacak 

Ģekilde (<0,5 mm), 15-20 sn orta Ģiddette basınç ile dentin yüzeyine uygulandı ve 10 

sn ıĢıkla polimerize edildi. Ardından uygulanan her 2 mm‘lik tabaka, 10 sn 

ıĢınlanarak 5-6 mm yüksekliğinde olacak Ģekilde üst yapılar hazırlanıp son tabaka 20 

sn ıĢınlandı. 
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 ÇalıĢmada toplam 22 grup bulunmaktadır. Bu grupların iki tanesi herhangi bir 

bonding ajan kullanılmadan kendinden adezivli akıĢkan kompozitlerin doğrudan 

uygulandığı kontrol gruplarıdır. 5 farklı universal bonding ajan, total-etch ve self-

etch modda ayrı ayrı kullanılarak 10 farklı kullanım elde edilmiĢtir. ÇalıĢmada yer 

alan 2 farklı kendinden adezivli akıĢkan kompozit bu 10 farklı bonding uygulama 

yöntemiyle birlikte kullanılarak 20 adet deney grubu oluĢturulmuĢtur (Tablo 3.2). 

Tablo 3.2. ÇalıĢma Grupları 

 Vertise™ Flow Fusio Liquid Dentin 

Grup 1 : 

Kontrol grubu 

Grup 1a Grup 1b 

Grup 2 : 

Clearfil 

Universal Quick 

Adeziv 

Grup 2a:  

SE 

Grup 2b: 

TE 

Grup 2c: 

SE 

Grup 2d: 

TE 

Grup 3 : Single 

Bond Unıversal 

Adeziv 

Grup 3a:  

SE 

Grup 3b: 

TE 

Grup 3c: 

SE 

Grup 3d: 

TE 

Grup 4 : All 

Bond Unıversal 

Adeziv 

Grup 4a:  

SE 

Grup 4b: 

TE 

Grup 4c: 

SE 

Grup 4d: 

TE 

Grup 5 : Prime 

Bond Unıversal 

Adeziv 

Grup 5a:  

SE 

Grup 5b: 

TE 

Grup 5c: 

SE 

Grup 5d: 

TE 

Grup 6 : Futura 

Bond Unıversal 

Adeziv 

Grup 6a:  

SE 

Grup 6b: 

TE 

Grup 6c: 

SE 

Grup 6d: 

TE 

 

Gruplara ait bütün örneklere 5-55 ˚C arasında 30 sn daldırma süresi ve kaplar 

arasında transfer zamanı 3 sn olacak Ģekilde 10000 defa termal siklüs uygulanmıĢtır 

(Ģekil 3.4). 
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             ġekil 3.4. Termosiklus cihazı 

3.4. Mikrogerilim Bağlanma Dayanımı Test Örneklerinin Hazırlanması 

DiĢler, su soğutması altında yüzey alanı yaklaĢık 1mm²  olacak Ģekilde kompozit 

rezin-dentin örnekleri elde etmek amacıyla bir düĢük devirli hassas kesme cihazı 

(Minitom, Struers, Denmark) ve elmas kesme diski (Mod 13, Struers, Denmark) ile 

bağlanma ara yüzeyine dik olarak kesildi. Hassas kesme cihazının adımları 

ayarlanarak, kalınlığı 0.3 mm olan elmas kesme diski ile yaklaĢık 1.0x1.0 mm 

geniĢliğinde ve 8-9 mm uzunluğunda kare kesitli çubuk Ģeklinde örnekler elde edildi. 

ĠĢlem sırasında zarar görmüĢ olan örnekler çalıĢmaya dahil edilmedi.  
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 ġekil 3.5. Hassas kesme cihazı 

   

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.6. Mikrogerilim bağlanma dayanımı test örnekleri 
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3.5. Mikrogerilim Bağlanma Dayanımı Testinin Yapılması 

Kesit alma iĢlemi sonrası elde edilen örnekler test aracına, kompozit ve dentin 

uçlarından siyanoakrilat bir yapıĢtırıcı (404, Kimya Sanayi ve Tic. A.ġ., Ġstanbul) ile 

sabitlendi. Bu iĢlem sırasında yapıĢtırıcının ve hızlandırıcısının bağlanma yüzeyine 

bulaĢmamasına dikkat edildi. 

 

ġekil 3.7. Mikrogerilim cihazına bağlanmıĢ test örneği 

Örnekler kırılma elde edilinceye kadar bir universal test cihazında LF Plus (LLOYD 

Instruments, Ametek Inc. England) 1mm/dk‘lık hızda 100 N‘luk gerilme kuvveti 

uygulanarak strese maruz bırakıldı. Elde edilen değerler MPa cinsinden kaydedildi. 

3.6. Kırılma Analizi 

Mikrotensile cihazında kopan örnekler test aparatından alınarak yüzeyleri, bir 

stereomikroskop (Zeiss, Oberkochen, Germany) ile X40 büyütmede incelenerek 

kopma tipleri belirlendi. Kopma tiplerinin tanımı aĢağıdaki gibi yapıldı (137): 

•  Adeziv : Dentin tarafındaki ara yüzeyde %25‘den daha az oranda adeziv rezin, 

kompozit rezin ve/veya dentin bulunmasıdır. 

•  Mix : Ara yüzeyde bazı alanlarda adeziv tip kopma ve bazı alanlarda adeziv 

rezinde, kompozit rezinde ve/veya dentinde koheziv tip kopma olmasıdır. 

•  Dentinde koheziv : Kompozit tarafındaki ara yüzeyde %75 veya %75‘den daha 

fazla dentin bulunmasıdır. 
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• Kompozitte koheziv : Dentin tarafındaki ara yüzeyde %75 veya %75‘den daha 

fazla kompozit rezin bulunmasıdır. Örneklerin kırılma tiplerinin fotoğrafları, 

stereomikroskoba bağlı fotoğraf makinesi (Canon EOS 1000D) ile elde edildi. 

 

  ġekil 3.8. Stereomikroskop 

 

3.7. Taramalı Elektron Mikroskobu (SEM)  ile Kopma Tiplerinin Analizi 

Bağlantı yüzeylerinin değerlendirilebilmesi için her bir gruptan birer numune 

SEM‘da incelenmek üzere hazırlandı ve değerlendirildi. ÇalıĢmamızdaki Taramalı 

Elektron Mikroskobu ile yüzey analizi ölçümleri,  Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 

Ġleri Teknoloji Uygulama ve AraĢtırma Merkezi (CÜTAM)‘nde yapıldı. Örnekler çift 

taraflı karbon bant yardımıyla tutuculara yerleĢtirildikten sonra, kaplama cihazı 

[Quorum Q150R ES (Quorum Technologies, UK)] ile altın kaplandı (ġekil 3.9). 

Gruplara ait örnekler 20kV ile 2000x ve 5000x büyütmede, SEM cihazı [Tescan 

MIRA3 XMU (Brno, Czech Republic)] ile incelendi (ġekil3.10). 
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ġekil 3.9. Altın kaplama cihazı 

                                                                                                     

 

ġekil 3.10. SEM cihazı 
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3.8. Ġstatistiksel Analiz 

ÇalıĢmamızdan elde edilen veriler SPSS (veri 22.0) programına yüklenerek veriler 

değerlendirildi. Parametrik test varsayımları yerine getirildiğinde (Kolmogrof-

Simirnov) bağımsız ikiden fazla gruptan elde edilen ölçümler karĢılaĢtırılırken 

Varyans Analizi, analiz sonucu önemli bulunduğundan farklılık yapan grup ya da 

grupları belirlemek için Tukey testi; bağımsız iki gruptan elde edilen ölçümler 

karĢılaĢtırılırken iki ortalama arasındaki farkın önemlilik testi uygulanmıĢ ve yanılma 

düzeyi 0.05 olarak alınmıĢtır.  
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4. BULGULAR 

4.1. Mikrogerilme Bağlanma Dayanımı Bulguları 

Kendinden adezivli 2 farklı kompozit materyalin herhangi bir bond sistemi 

kullanılmadan ve 5 farklı universal bonding sistemle birlikte kullanılarak daimi diĢ 

dentin yüzeyine uygulanması sonrası mikrogerilim testiyle kopma dayanımlarının 

incelendiği çalıĢmamızın tüm gruplarına ait bağlanma dayanımı ortalama değerleri 

(MPa) ve standart sapma değerleri Tablo 4.1.‘de yer almaktadır. 
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Tablo 4.1. Gruplara Ait Bağlanma Dayanımı Ortalama Değerleri (MPa) ve Standart Sapma Değerleri 

 

*   Kontrol grupları ile her bir deney grubu arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuĢ fakat harflendirme ile gösterilmemiĢtir. 

** Yatay değerlendirmede aynı büyük harfler gruplar arası farklılığı göstermektedir. 

***Dikey değerlendirmede aynı küçük harfler gruplar arası farklılığı göstermektedir. 

  

Kontrol 

Grubu 

 

All bond 

unıversal 

 

Single bond 

unıversal 

 

Clearfil 

unıversal bond 

Quick 

 

Prime bond 

unıversal 

 

Futura bond 

unıversal 

 

Sonuç 

 

Vertise

™ Flow 

 

TE 

 

 

 

8.06(0.92)
 

 

25.44(3.86)
a 

 
 

 

30.09(4.62)
A,b 

 

26.80(4.19)
B,c 

 
 

 

28.96(2.97)
C,d 

 
 

 

20.68(4.53)
A,B,C 

 
 

 

F=89,24 

p=0001 

 

 

SE 

 

13.95(2.53)
a 

 

15.85(4.97)
b 

 

16.57(1.91)
c 

 

14.54(2.88)
d 

 

16.00(3.84) 

 

F=20,30 

p=0001 

 

 

Fusio 

Liquid  

Dentin 

 

TE 

 

 

 

5.38(1.35)
 

 

 

23.49(2.64)
A,a 

 

 

 

28.36(2.92)
A,B,b 

 

27.44(4.89)
C,c 

 

 

 

20.40(3.45)
B,C,D 

 

 

 

25.16(4.65)
D,d 

 

 

 

F=108,66 

p=0001 

 

 

SE 

 

16.16(4.09)
A,a 

 

20.81(2.71)
A,B,b 

 

19.70(4.12)
c 

 

16.22(3.88)
B 

 

17.25(2.94)
d 

 

F=50,97 

p=0001 
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 Gruplara ait dentindeki mikrogerilme bağlanma dayanımı değerleri 

karĢılaĢtırıldığında en yüksek bağlanma dayanımı değeri, Vertise™ Flow grubunda 

Single Bond Universal adezivin total-etch modda (30.09±4.62 MPa) kullanımında 

görülmüĢtür. En düĢük bağlanma dayanımı ise Fusio Liquid Dentin kompozitinin 

adezivsiz uygulandığı kontrol grubunda (5.38±1.35 MPa) görülmüĢtür. Vertise™ 

Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozit grupları kendi içlerinde ayrı ayrı 

değerlendirildiklerinde yine her iki grupta da en yüksek bağlanma dayanımı Single 

Bond Universal adezivin total-etch modda kullanımında, en düĢük bağlanma 

dayanımları ise adeziv uygulanmadan kullanılan kontrol gruplarında görülmüĢtür. 

 Vertise™ Flow kompoziti ile kullanılan universal adezivlerin total-etch ve 

self-etch kullanımları her bir adeziv grubunun kendi içinde ikili olarak 

karĢılaĢtırıldığında Futura Bond Universal adeziv dıĢındaki diğer grupların bağlanma 

dayanımları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0.05).  

 Fusio Liquid Dentin kompozitine ait deney gruplarının total-etch ve self-etch 

kullanımlarının her bir adeziv grubunun kendi içinde ikili karĢılaĢtırılmalarında ise 

Primebond Universal adeziv grubunun değerleri arasındaki fark istatiksel olarak 

önemsiz bulunurken (p>0.05), diğer adeziv grupları değerleri arasındaki fark anlamlı 

bulunmuĢtur (p<0.05). 

 Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozitlerinin adeziv kullanılmadan 

dentin yüzeyine uygulandığı kontrol gruplarına ait bağlanma dayanımı değerleri 

karĢılaĢtırıldığında Vertise™ Flow grubu (8.06±0.92 MPa), Fusio Liquid Dentin 

grubuna (5.38±1.35 MPa) göre daha yüksek sonuçlar sergilemiĢtir ve aradaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0.05). 

 All Bond Universal adezivin Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin 

kompozitleriyle total-etch modda kullanımına ait bağlanma dayanımı değerleri 

karĢılaĢtırıldığında aralarında istatistiksel olarak bir fark görülmezken, yine aynı 

bondun self-etch modda kullanımına ait Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin 

kompozitleriyle uygulanmasında da istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmemiĢtir 

(p>0.05). 

 Single Bond Universal adezivin total-etch modda kullanımında Vertise™ 

Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozitleriyle uygulamalarının karĢılaĢtırılmasında 
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aralarındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmazken; self-etch modda 

kullanımına iliĢkin değerlerin karĢılaĢtırılmalarında Fusio Liquid Dentin 

kompozitiyle kullanımında daha yüksek bağlanma değerleri elde edilmiĢ ve aradaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0.05). 

 Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozitleriyle total-etch modda 

kullanımında istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmeyen Clearfil Universal 

adezivin, aynı kompozitlerle self-etch modda uygulamalarında Fusio Liquid Dentin 

kompozitiyle kullanımına ait değerler Vertise™ Flow kompozitiyle kullanımına göre 

istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur (p<0.05). 

 Prime Bond Universal adezivin Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin 

kompozitleriyle total-etch modda uygulamalarında Vertise™ Flow ile kullanımında 

istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek değerler görülürken (p<0.05); self-etch 

modda kullanımında istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmemiĢtir (p>0.05). 

 Vertise™ Flow ve Fusio Liquid Dentin kompozitleriyle self-etch modda 

kullanımında istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmeyen Futura Bond Universal 

adezivin, total-etch modda uygulanmasında Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait değerler istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur 

(p<0.05). 

4.2. Kopma Tiplerine Ait Stereomikroskop Bulguları 

Mikrogerilim testleri sonrası 240 örnek stereomikroskopta incelenerek kopma tipi 

analizleri yapıldı. Kopma yüzeyleri : 

•  Adeziv 

•  Mix 

• Koheziv değerler olmak üzere ayrı ayrı kaydedildi. 
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ġekil 4.1. Kompozitte koheziv kopma tipi 

 

ġekil 4.2. Adeziv kopma tipi 

 

ġekil 4.3. Miks kopma tipi 

 

 Vertise™ Flow kompozit gruplarına ve Fusio Liquid Dentin kompozit 

gruplarına ait kopma tiplerinin sayısal ve yüzdesel dağılımı Tablo 4.2‘ de 

sunulmuĢtur. Bütün test gruplarında en çok ortaya çıkan kopma tipi adeziv tip iken, 

dentinde koheziv tip kopma görülmedi. 
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ġekil 4.4. Vertise Flow kompozitine ait kopma tiplerinin yüzdesel dağılımı 

  

 

 

 

ġekil 4.5. Fusio Liquid Dentin kompozitine ait kopma tiplerinin yüzdesel dağılımı 
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Tablo 4.2. Gruplara ait kopma tiplerinin sayısal ve yüzdesel dağılımı 

    

Kontrol 

Grubu 

 

All bond 

unıversal 

 

Single bond 

unıversal 

 

Clearfil 

unıversal 

bond 

 

Prime bond 

unıversal 

 

Futura bond 

unıversal 

  

Vertise™ 

Flow 

 

 

TE 

  

n=15 % 75 A  

n=4  % 20 K 

n=1   % 5  M   

 

n=4 % 40 A  

n=5 % 50 K  

n=1 % 10 M  

  

n=3 % 30 A  

n=6 % 60 K  

n=1 % 10 M  

  

n=4 % 40 A  

n=5 % 50 K  

n=1 % 10 M  
 

 

 

n=3 % 30 A 

n=5 % 50 K  

n=2 % 20 M  

 

n=6 % 60 A 

n=3 % 30 K  

n=1 % 10 M
 

 

 

SE 

n=6 % 60 A  

n=3 % 30 K  

n=1  % 10 M 

n=3 % 30 A  

n=5 % 50 K 

n=2 % 20 M  

n=5 % 50 A     

n=3  % 30 K 

n=2  % 20 M  

 n=5 % 50 A  

 n=2 % 20 K 

n=3  % 30 M 

n=4  % 40 A  

n=3 % 30 K  

n=3  % 30 M  

  

Fusio 

Liquid  

Dentin 

 

 

TE 

 

n=16 % 80 A 

n=3 % 15 K 

n=1 % 5 M   

  

n=3 % 30 A  

n=5 % 50 K  

n=2 % 20 M  

  

  

n=3 % 30 A 

n=5 % 50 K 

n=2 % 20 M  

  

n=3 % 30 A  

n=5 % 50 K  

n=2 % 20 M  

  

n=5 % 50 A  

n=3 % 30 K  

n=2 % 20 M  

  

n=6 % 60 A  

n=3 % 30 K  

n=1 % 10 M  

 

SE 

n=6 % 60 A  

n=2 % 20 K  

n=2  % 20 M  

n=5 % 50 A 

n=3  % 30 K  

n=2 % 20 M  

n=4 % 40 A  

n=3 % 30 K  

n=3 % 30 M  

n=6 % 60 A  

n=2 % 20 K  

n=2 % 20 M  

n=5 % 50 A  

n=4 % 40 K 

n=1 % 10 M  

A: adeziv tip kırılma K: koheziv tip kırılma M: miks tip kırılma n: örnek sayısı 

4.3. Taramalı Elektron Mikroskobu (SEM) Görüntülemesi 

ÇalıĢmada yer alan tüm gruplara ait 2000x ve 5000x büyütme ile hazırlanan taramalı 

elektron mikroskobu görüntüleri Ģekil 4.1-4.12 arasında gösterilmiĢtir. Görüntüler 

değerlendirildiğinde, en düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini gösteren 

Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow kendinden adezivli kompozitlerinin kontrol 

gruplarında; kompozit rezin ile dentin birleĢim bölgesi gözlemlenirken, hibrid 

tabakası izlenememektedir. Kendinden adezivli kompozit rezinlerin universal 

adezivlerle birlikte kullanıldığı gruplara ait SEM görüntülerinde ise; derin, düzenli 

rezin uzantıları ve kalın bir hibrid tabakası gözlenmektedir.  
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K: Kompozit, D: Dentin 

 ġekil 4.6. Kontrol gruplarına ait taramalı elektron mikroskobu 

görüntüleri a) Vertise™ Flow, b) Fusio Liquid Dentin 
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ġekil 4.7. Clearfil Universal Quick adezivinin Vertise™ Flow kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 

 

K: Kompozit, D: Dentin, H: Hibrid tabakası, A: Adeziv tabaka 
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ġekil 4.8. Clearfil Universal Quick adezivinin Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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 ġekil 4.9. Single Bond Universal adezivinin Vertise™ Flow kompoziti 

ile kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.10. Single Bond Universal adezivinin Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.11. Allbond Universal adezivinin Vertise™ Flow kompoziti ile kullanımına 

ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.12. Allbond Universal adezivinin Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.13. Prime Bond Universal adezivinin Vertise™ Flow kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.14. Prime Bond Universal adezivinin Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.15. Futura Bond Universal adezivinin Vertise™ Flow kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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ġekil 4.16. Futura Bond Universal adezivinin Fusio Liquid Dentin kompoziti ile 

kullanımına ait SEM görüntüleri a) self-etch, b) total-etch 
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K: Kompozit, D: Dentin, A: Adeziv tabaka 

 

ġekil 4.17. Kopma tiplerine ait SEM incelemesi a) adeziv tip kopma b) 

koheziv tip kopma c) miks tip kopma 
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5. TARTIġMA 

DiĢ hekimliğinde güncel materyallerin piyasaya sürülmeden önce, diĢe olan 

bağlantılarının, performanslarının ve etkinliklerinin değerlendirilmesi önemlidir. Bu 

değerlendirmeler, laboratuvar ve klinik çalıĢmalar ile farklı Ģekillerde yapılmaktadır.  

Klinik çalıĢmalar, materyallerin geliĢtirilmesi sürecinde en ideal yöntemler 

olarak görülmelerine rağmen ağız ortamındaki değiĢik streslerin restorasyona aynı 

anda etki etmesi nedeniyle restorasyonların baĢarısızlığına neden olan gerçek 

sebepleri belirleyemeyebilirler. Bunun yanında ağız içindeki faktörlerin etkisi her 

birey için farklı olabilmektedir. Laboratuvar testleri sayesinde, diğer faktörler sabit 

tutularak, tek bir faktörün etkisi izlenebilmektedir (41). Bu testlerin amacı, materyal 

veya tekniklerin klinik sonuçlarının önceden tahmin edilmesi için veri toplamaktır 

(138). Ayrıca üretici firmalarin, sürekli yeni materyaller üretmeleri ve bunları 

piyasaya sürmeleri, araĢtırmacıların da bu materyallerin etkinliğini değerlendirmek 

ve özelliklerini analiz etmek için laboratuvar çalıĢmaları gibi basit ve hızlı 

yöntemleri tercih etmelerine sebep olmaktadır (139). Mason ve ark. (140), 4 farklı 

adeziv sistemin dentine olan bağlanma dayanımı değerlerini in vivo ve in vitro 

koĢullarda hazırlanan örneklerle karĢılaĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonucunda klinik ve 

laboratuvar verileri arasında belirgin fark olmadığını ve in vitro testlerin güvenilir 

sonuçlar verdiğini bildirmiĢlerdir. 

Standardizasyonu sağlanmanın daha kolay olması ve kısa sürede sonuç 

alınabilmesi sebebiyle bizim çalıĢmamız da in vitro olarak planlanmıĢ ve 

araĢtırmamızda mikrogerilim bağlanma dayanımı testi kullanılmıĢtır. 

5.1. Test Metodolojisinin Değerlendirilmesi 

ISO standartları diĢ dokusuna adezyonu değerlendirmek için insan daimi 

premolar/molar diĢleri veya 5 yaĢından büyük olmayan sığır mandibular kesici 

diĢlerinin kullanılmasını önermektedir (141). Ancak insan ve sığır diĢleri arasındaki 

yapısal farklılıklar nedeniyle insan diĢleri daha çok tercih edilmektedir (142). Sığır 

dentin dokusunda insan dentin dokusundan daha az sayıda fakat daha geniĢ çaplı 

dentin tübüllerinin bulunduğu tespit edilmiĢtir (143). ÇalıĢmalarda 

standardizasyonun sağlanabilmesi için, çürüksüz ve restorasyon içermeyen diĢler 
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tercih edilmektedir (144). Ancak araĢtırmalarda kullanılan diĢlerin sahiplerinin 

yaĢları, kültürleri, diyet alıĢkanlıkları ve sağlık durumları ile diĢlerin birleĢimi ve 

yapıları standardize edilebilir değildir (141). Morfoloji ve bağlanma dayanımını 

inceleyen çalıĢmalar, substratın özelliklerinin adeziv/dentin arayüzünde oluĢan 

bağlanmayı direkt olarak etkilediğini göstermiĢtir. Sağlıklı ve etkilenmiĢ (çürükten 

etkilenmiĢ veya sklerotik) dentin yüzeylerinde, aynı materyalin test edildiği 

çalıĢmalarda etkilenmiĢ dentin yüzeylerinde bağlanma dayanımı kuvvetinde %30-40 

oranında azalma olduğu bildirilmiĢtir (145). ÇalıĢmamızda da bu sebeplerden dolayı 

çürük ve restorasyon içermeyen, dentin yüzey alanları da istediğimiz sayıda numune 

elde etmek için elveriĢli olan insan 3. büyük azı diĢleri kullanılmıĢtır. DiĢlerin 

çalıĢma öncesi toplanma ve saklanma koĢulları da bağlanma kuvveti değerlerini 

etkilemektedir. ÇekilmiĢ diĢler bakteriler ile kontamine olduğu için, kan yoluyla 

bulaĢan hastalıkları yayma riskleri taĢırlar. DiĢlerin saklandığı solüsyonlar bakterisit 

veya bakteriositatik etkiye sahip olmalıdır. Kloramin, formalin, sodyum hipoklorit, 

timol, alkol ve gluteraldehit bu özelliğe sahip solüsyonlardandır (146). ISO 

standartlarına göre diĢler çekim sonrası en fazla bir hafta %0.5 kloramin-T trihidrat 

baktesiyostatik/bakteriyosit solüsyonunda bekletilerek ardından +4 ˚C‘de distile suda 

bekletilmeli ve periyodik olarak değiĢtirilmelidir. DiĢ tarafından absorbe edilerek diĢ 

yapısını değiĢtirebileceğinden herhangi bir kimyasal ajan eklenmemelidir (146). 

ÇalıĢmamızda kullanılan diĢler de diĢ taĢı ve doku artıklarından arındırıldıktan sonra 

1 hafta boyunca %0.5 kloramin T solüsyonunda, ardından da +4 ˚C‘lik distile suda 

bekletilmiĢtir. DiĢlerin saklandığı distile su birer hafta arayla yenilenmiĢtir. DiĢ 

yapısındaki değiĢikliklerin çoğu çekimden sonraki ilk günlerde veya birkaç hafta 

içerisinde olmaktadır. Bu nedenle diĢlerin, diĢ çekimini takiben en fazla 6 ay içinde 

kullanılması önerilmektedir (146). ÇalıĢmamızda da diĢler çekimden sonra en fazla 6 

ay içerisinde kullanılmıĢtır. 

Adeziv sistemlerin dentine bağlanma dayanımlarını etkileyen en önemli 

faktörlerden birisi de dentinin histolojik yapısıdır. Yüzeyel dentinden derin dentine 

doğru kimyasal içerik değiĢmekte, kollajen içeriği azalmakta, kanal sayısı artmakta 

ve kanal çaplarının geniĢliğinin artmasına bağlı olarak bağlanma dayanım değerleri 

değiĢmektedir. Yapılan mikrogerilim çalıĢmaları incelendiğinde büyük 
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çoğunluğunda yüzeyel düz dentin yüzeyinin kullanıldığı görülmektedir (147-154). 

Bizim çalıĢmamızda da su oranı düĢük olan yüzeyel dentin bölgesi kullanılmıĢtır.  

Ġn vitro çalıĢmalarda bağlanma dayanımı ölçümü yapılacak dentin 

yüzeylerinde smear tabakası standardizasyonu sağlanması için 180-1200 grenli 

silikon karbit zımparalar; ince, orta, kalın grenli elmas frezler veya karbit frezlerin 

kullanımı önerilmektedir (155). Smear tabakası oluĢturulma Ģekli, self-etch 

adezivlerin demineralizasyon etkinliğini etkilemektedir. Elmas frezler ile oluĢturulan 

smear tabakası, silikon karbit zımparalarla oluĢturulan smear tabakasından daha 

yoğun bir yapıya sahiptir (26). Bu nedenle çalıĢmamızda standardizasyonun 

sağlanması için dentin yüzeylerinde sırasıyla 600-800-1200 gritlik silikon karbit 

kağıt kullanıldı. 

Kompozit rezinler ve adeziv sistemler ile yapılan in vitro bağlanma dayanımı 

çalıĢmalarında, ağız içi Ģartların çalıĢmalara yansıtılamaması araĢtırma sonuçlarının 

güvenilirliğini olumsuz etkilemektedir (156). Bu sebepten dolayı, farklı yaĢlandırma 

yöntemlerinden biri olan termalsiklus uygulaması, birçok çalıĢmada uygulanan 

yöntemlerden birisidir (157). Literatürde termal siklus sayısı 100-50000 arasında 

değiĢiklik göstermektedir. Ġn vitro araĢtırmalarda, 10000 kez yapılan termalsiklus 

uygulanmasının bir yıllık doğal döngüyü taklit ettiği rapor edilmiĢtir (113). 

Tsujimoto ve ark. (111), universal adezivlerin daimi diĢ dentinine olan bağlanma 

dayanımlarını makaslama bağlama dayanımı test yöntemi ile değerlendirdikleri 

çalıĢmalarında; 10000 devir termal siklus uygulanan ve uygulanmayan gruplar 

arasında istatistiksel olarak önemli farklılık olduğunu belirtmiĢlerdir. Termal siklus 

sayısı kadar numunelerin içine daldırıldığı banyoların ısı aralığı da değiĢkenlik 

gösteren parametrelerdir. Termal siklus iĢlemindeki ısı aralığının alt limiti olarak 

suyun donma derecesi, üst limiti olarak buharlaĢma sıcaklığının yarısına yakın değeri 

en kabul gören ısı aralığı değerleridir (158). Biz de araĢtırmamızda, tüm örneklere 5-

55 ˚C arasında 30 sn daldırma süresi ve kaplar arasında transfer zamanı 3 sn olacak 

Ģekilde 10000 defa termal siklus uyguladık. 

Günümüzde kompozit rezin materyallerin polimerize edilmesinde çoğunlukla 

halojen veya Light Emitting Diode (LED) ıĢık cihazları kullanılmaktadır. LED ıĢık 

cihazları yaklaĢık olarak 480 nm dalga boyunda ıĢık üretimi sağlarlar ve bu dalga 
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boyundaki ıĢık, kompozit yapısındaki polimerizasyon baĢlatıcı Kamforkinon ile 

uyumlu olduğundan ilave bir filtre kullanımına gereksinim duyulmaz (159). 

ÇalıĢmamızda kullandığımız kompozitlerde de polimerizasyon baĢlatıcı olarak 

kamforkinon (470-480 nm) mevcut olduğu için adeziv rezinlerin ve kompozit 

rezinlerin polimerizasyonunda LED ıĢık cihazı tercih edildi.  

Günümüzde materyallerin bağlanma dayanımının değerlendirilmesi, adeziv 

sistemlerin geliĢtirilerek klinik performanslarının önceden tahmin edilmesi için 

vazgeçilmez yöntemlerdir. Adeziv sistemlerin in vitro koĢullardaki performansı ve 

dentine olan bağlanma dayanımı, genellikle gerilme testi ile ölçülmektedir. 

ÇalıĢmalarda yaygın olarak kullanılan gerilme bağlanma dayanımı testi, 

makrogerilim ve mikrogerilim bağlanma dayanımı testi olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Makrogerilim bağlanma dayanımı testinde, büyük kütleli kompozit blokların dentine 

adezyonu test edilirken, mikrogerilim bağlanma dayanımı testinde, kompozit ile 

dentin arasındaki bağlanma yüzeyinin çok daha küçük olduğu örnekler test 

edilmektedir (41, 127, 160). Sano ve ark. (126) tarafından 1994 yılında geliĢtirilen 

mikrogerilim test yöntemiyle, makro test yöntemlerinin sağlayamadığı, klinikle daha 

uyumlu bölgesel bağlanma kuvvetini belirlemek mümkün olmuĢtur. 

Mikrogerilim testi için kum saati, çubuk veya halter gibi Ģekillerde farklı 

geometrilere sahip örnekler hazırlanabilmektedir. Örneğin Ģekli arayüzde homojen 

bir stres oluĢturulmasında önemli bir etkiye sahiptir. Stres konsantrasyonu tamamen 

ortadan kaldırılamasa da en aza indirilmelidir. Kum saati Ģeklindeki örneklerde 

bağlanma yüzeyine gelen kuvvetlerin daha geniĢ bir alana dağılması sebebiyle düĢük 

bağlanma kuvveti değerleri elde edilir (122). Kum saati Ģekilli numunelerin daha iyi 

bir stres dağılımı olmasına karĢın numunelerin hazırlanma süreci daha fazla iĢlem 

gerektirir. AĢındırma iĢlemi eğer özenli bir Ģekilde yapılmazsa arayüzde kolaylıkla 

defektler oluĢabilir ya da kırılgan yapı ve zayıf bağlanmaya sahip numunelerde 

kopmalar oluĢabilir. Elle hazırlamada arayüz aerotör kullanılarak hazırlanır. Bu 

yöntem çok emek gerektirmesinin yanında uygulayıcının becerisi ile de iliĢkilidir. 

Aerotör kullanılarak hazırlanan örneklerde frez hareketlerinin kontrolünün güç 

olması sebebiyle örnekler, uygun olmayan kesme kuvvetlerine maruz kalabilir ve 

bağlanma arayüzünün standart olarak hazırlanması zorlaĢır. Örneklerin 
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standardizasyonu için ise özel ekipman veya bilgisayarlı sayısal kontrolle üretim 

metotları gerekir (138, 161, 162). 

Örnek hazırlama sırasında oldukça çok görülen test öncesi kopmalar 

sebebiyle bazı araĢtırmacılar çubuk Ģeklinde örneklerin hazırlandığı non-trimming 

tekniğini önermektedirler (122). Shono ve ark. (163) tarafından ilk defa 1999 yılında, 

bölgesel rezin-dentin bağlanma kuvveti ölçümleri için bağlanma arayüz alanı 

yaklaĢık 1 mm² olan çubuk Ģekilli numuneler hazırlanmıĢtır. Non-trimming metodu 

ile örnek hazırlama iĢleminin daha kolay olması, örnek Ģekillendirme sırasında 

örneğin zarar görmesi sonucu oluĢan test öncesi kırılmaların bu metotta 

görülmemesi, daha fazla sayıda örnek elde edilebilmesi ve örnek 

standardizasyonunun kolaylaĢması gibi bazı avantajlar elde edilmiĢtir (129, 164). 

Bizim çalıĢmamızda da tüm bu avantajlarından dolayı non-trimming metodu ile 1 

mm²  kesit alanlı çubuk Ģeklinde örnekler kullanılmıĢtır. 

Bilimsel olarak kanıtlanması zor olsa da mikrogerilim bağlantı testi, 

adezivlerin bağlanma performanslarını değerlendirmede geleneksel makaslama 

bağlantı testlerinden daha iyi olması sebebiyle günümüzde yapılan bağlanma 

dayanımı çalıĢmalarının %60‘ında kullanılmıĢtır (138). Universal adezivlerin 

bağlanma dayanımının değerlendirildiği çalıĢmalarda da çoğunlukla mikrogerilim 

bağlanma dayanımı testi uygulanmıĢtır (3, 5, 10, 59, 64, 66, 72, 165). ÇalıĢmamızda 

da dentine bağlanma dayanımının ölçülmesinde mikrogerilim bağlanma dayanımı 

testi kullanılmıĢtır.   

ÇalıĢmamızda kare kesitli çubuk Ģeklinde hazırlanan örnekler, LF Plus cihazı 

ile mikrogerilim testine maruz bırakılmıĢtır. Çekme anında cihazın çapraz baĢlığının 

hızı 0,5 mm/dk olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır. ISO standartlarına göre cihazın çapraz 

baĢlığının hızı (crosshead speed) 0,45 mm/dk ile 1,05mm/dk olmalıdır. Bağlanma 

dayanım testlerinde bu hızın düĢük olması önerilir. Bunun sebebi, uygulanan çekme 

hızının kopma yüzeylerini etkilemesidir. Yüksek hızda daha sık koheziv kopma 

oluĢur, bu durumda materyal hakkında yanlıĢ veri elde edilmesine sebep olabilir. Bu 

nedenle çalıĢmamızda örneklere çekme anında uygulanan çapraz baĢlığın hızı 

0,5mm/dk olacak Ģekilde ayarlanmıĢtır.        
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Mikrogerilim test cihazına örneklerin, uygulanan kuvvete paralel 

yerleĢtirilmesi de önem taĢımaktadır. Uygun yerleĢtirilmediği takdirde örnekler 

üzerinde oluĢabilecek gerilim kuvvetlerinden farklı kuvvetlerin ve homojen olmayan 

stres dağılımlarının koheziv kopma tipi oranında bir artıĢa sebep olabileceği 

düĢünülmektedir (128, 155, 161). Bu sebeple çalıĢmamızdaki test örneklerinin 

mikrogerilim cihazına paralel olarak yerleĢtirilmesine özen gösterilmiĢtir.                                                     

5.2. Kendinden Adezivli Kompozitlerin ve Universal Sistemlerin Dentindeki 

Bağlanma Etkinliğinin Değerlendirilmesi 

―Kendinden adezivli kompozit rezinlerin, daimi diĢ dentininde universal adeziv 

sistemlerle birlikte kullanılması mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini 

değiĢtirmez‖ olarak belirlenen hipotezimiz çalıĢmamızın sonucunda reddedilmiĢtir. 

Bu kompozit rezinlerin, universal adeziv sistemlerle birlikte kullanılması 

mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini arttırmıĢtır.  

 Kendinden adezivli kompozit rezinler, bileĢimleri ve içerdikleri fonksiyonel 

monomerler açısından farklılık gösterirler. Vertise™ Flow akıĢkan kompozit, diĢ 

yapısındaki kalsiyum iyonlarıyla kimyasal bağlantıdan sorumlu olan GPDM 

monomeri içermektedir. Fusio Liquid Dentin akıĢkan kompoziti ise, karboksilat 

grupları ve hidroksiapatit içindeki kalsiyum arasında iyonik bağlar oluĢturabilen 4-

MET içerir. Bu monomer sayesinde hidroksiapatite kimyasal olarak bağlandığı 

bilinmektedir (166). 

 Poitevin ve ark. (167), Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow 

kompozitlerini; geleneksel bir akıĢkan kompoziti 4 farklı tek aĢamalı self-etch adeziv 

(AdheSe One, Adper Prompt L-Pop, iBond, Xeno V) ve üç aĢamalı total-etch adeziv 

sistemle (OptiBond FL) birlikte kullanarak dentine olan mikrogerilim bağlanma 

dayanımları bakımından karĢılaĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre kendinden 

adezivli kompozitler, en düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini 

göstermiĢlerdir. AkıĢkan kompozitlerin total-etch teknikle kullanımlarına ait 

mikrogerilim bağlanma dayanımları, self-etch teknikle kullanımlarına ait 

mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerinden daha yüksek bulunmuĢtur. Fusio 

Liquid Dentin grubu, Vertise™ Flow grubundan daha yüksek bağlanma dayanımı 
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değerleri gösterirken; dentinde asitleme iĢlemi yapılarak kullanılan Vertise™ Flow 

grubundan ise daha düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri göstermiĢtir. 

Vertise™ Flow kendinden adezivli akıĢkan kompozitin uygulanmasından önce 

mine/dentin yüzeyi fosforik asitle dağlanırsa, bağlanmasında artıĢ olduğu rapor 

edilmiĢtir (168, 169). Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow kendinden adezivli 

akıĢkan kompozitlerinin bağlanma değerlerindeki farklılığın bir nedeni olarak; bu 

kompozitlerin doldurucu içeriklerinin farklı olması düĢünülmüĢtür. Fusio Liquid 

Dentin‘de ağırlıkça %65, Vertise™ Flow‘da ağırlıkça %70 doldurucu bulunmaktadır. 

Dolayısıyla Fusio Liquid Dentin‘in, diĢ yüzeyine daha kolay yerleĢeceği, uygulama 

aletine daha az yapıĢacağı ve mine ile dentini daha kolay ıslatabileceği 

düĢünülmektedir (167). 

 Yazıcı ve ark. (170), dentin yüzeyinde lazerle pürüzlendirmenin kendinden 

adezivli akıĢkan kompozit rezinlerin makaslama bağlanma dayanımlarına etkisini 

araĢtırdıkları çalıĢmalarında; lazer uygulaması sonrası Vertise™ Flow‘un bağlanma 

dayanımının arttığı fakat, geleneksel bir akıĢkan kompozit rezin olan Premise 

Flow‘dan daha düĢük bağlanma dayanımı değerleri gösterdiği ve bu farklılıkların 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu sonucuna varmıĢlardır. 

 BektaĢ ve ark. (171), çalıĢmalarında Vertis Flow kendinden adezivli akıĢkan 

kompozitini adeziv uygulayarak ve uygulamayarak daimi diĢ dentinine olan 

bağlantısını mikromakaslama testi ile karĢılaĢtırmıĢlardır. All-in-one self-etch adeziv 

(Optibond) ile uygulanan Vertis Flow grubu anlamlı derecede yüksek bağlanma 

dayanımı değerleri göstermiĢ ve bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. 

Bizim çalıĢmamızda da benzer Ģekilde Vertis Flow kompozitinin universal 

adezivlerle kullanımı daha yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri 

göstermiĢtir ve bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (p<0.05). 

 Pacifici ve ark. (172), Vertis Flow kendinden adezivli akıĢkan kompozitinin, 

geleneksel bir akıĢkan kompozitin (Premise Flowable), geleneksel bir cam iyonomer 

simanın (Fuji IX GP) ve bir rezin modifiye cam iyonomer simanın (Fuji II) süt diĢi 

dentinine olan makaslama bağlanma dayanımlarını karĢılaĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmanın 

sonucuna göre Vertis Flow kompozitine ait bağlanma dayanımı değerleri, geleneksel 

cam iyonomer siman ve rezin modifiye cam iyonomer simanın bağlanma dayanımı 
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değerleri ile benzer sonuçlar göstermiĢ ve bu sonuç istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır. 

 Tuloğlu ve ark. (173), Vertise™ Flow akıĢkan kompozitini adezivsiz ve 

Optibond All-Ġn-One (Kerr Dental, Orange, CA, USA) tek aĢamalı self-etch adeziv 

sistemle birlikte uygulayarak; geleneksel akıcı bir kompozitle (Ultimate Flow) süt ve 

daimi diĢlerdeki makaslama bağlanma dayanımı değerlerini karĢılaĢtırmıĢlardır. Hem 

süt, hem de daimi diĢlerde en yüksek makaslama bağlanma dayanımı değerlerinin 

Optibond+Ultimate Flow grubunda, en düĢük değerlerin ise Vertise™ Flow akıĢkan 

kompozitinin tek baĢına uygulandığı grupta olduğunu bulmuĢlardır. Vertise™ Flow 

grubunda bağlantının düĢük çıkmasını, içerisindeki bonding ajanın, demineralize 

dentine yetersiz infiltrasyonuyla, dentin tübüllerinin etkili bir Ģekilde 

kapatılamamasıyla, açıkta kalan kollajen fibrillerin çökelmesi ve kompozit rezinin 

bozulmasıyla iliĢkili olabileceğine bağlamıĢlardır (174). ÇalıĢmamızda da Vertise™ 

Flow‘un adezivsiz uygulandığı kontrol grubuna ait SEM görüntülerinde de kompozit 

içerisinde yer alan bonding ajanın dentine yeterli infiltre olamadığı ve hibrit tabakası 

izlenemediği görülmüĢtür. 

 ÇalıĢmamızda Fusio Liquid Dentin kompozit grupları, Vertise™ Flow 

kompozit grupları ile karĢılaĢtırıldığında daha düĢük mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerleri gösterdi ve bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulundu 

(p<0.05). Altunsoy ve ark. (168), Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow kendinden 

adezivli akıĢkan kompozitlerinin daimi diĢ dentinine adezivsiz ve farklı yüzey 

pürüzlendirmeleri sonrası mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini 

karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, Fusio Liquid Dentin kompozitinin daha düĢük 

değerler verdiği sonucuna varmıĢlar ve bu farklılık istatistiksel olarak önemli 

bulunmuĢtur. Vertise™ Flow kompozitinin içeriğinde bulunan dimetakrilat 

fonksiyonel grupları, diğer metakrilat monomerleri ile çapraz bağlanma 

reaksiyonlarına katılarak materyale mekanik dayanıklılık sağlar. Kompozitin, dental 

dokularla hafif asidik self-etch adezivlere benzer Ģekilde etkileĢime girmesi 

beklenebilir. Fusio Liquid Dentin, Vertise™ Flow‘dan farklı olarak nano boyutlu 

amorf silika ve cam doldurucu maddeler içeren 4-MET bazlı bir akıĢkan kompozittir. 

Kompozitin diĢ yüzeyi ile temasında, metakrilat monomerlerinin negatif yüklü 
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karboksilik asit grupları diĢ yapısındaki mineral iyonlarına bağlanır. Karboksilik asit 

gruplarının nötralizasyonu ve monomerlerin polimerize edilmesiyle, dentine 

bağlanma ve sızdırmazlık yeteneğinde artıĢ sağlanır (8). Ġki materyalin bağlanma 

dayanımları arasındaki farklılık, kompozisyonlarından ve adezyon 

mekanizmalarından kaynaklanabilir. Brueckner ve ark. (109), Fusio Liquid Dentin ve 

Vertise™ Flow‘un bağlanma dayanımları arasındaki bu farklılığın, kendinden 

adezivli kompozitlerin farklı fonksiyonel monomerlere ve kompozisyonlara sahip 

olmasından kaynaklandığını düĢünmektedirler. 

 Memarpour ve ark. (175), süt diĢi dentininde Vertise™ Flow kompozitini 

adezivsiz ve bir all-in-one self-etch adeziv (OptiBond) ile birlikte uygulayarak 

geleneksel bir akıĢkan kompozit olan Premise Flowable ile makaslama bağlanma 

dayanımlarını karĢılaĢtırmıĢlardır. Sonuç olarak, Vertise™ Flow‘ un diğer gruplara 

kıyasla düĢük bağlanma dayanımı değerleri gösterdiği ve bu farklılığın istatistiksel 

olarak anlamlı olduğunu bulmuĢlardır. 

 DurmuĢlar ve Ölmez (176), farklı adeziv teknikleri ile uyguladıkları akıĢkan 

kompozitlerin süt diĢi dentinine olan mikrogerilim bağlanma dayanımlarını in vitro 

olarak değerlendirmiĢlerdir. Tek basamaklı self-etch adeziv ile uygulanan G-aenial 

Universal Flo (GC Europe) ve iki basamaklı total-etch adeziv ile uygulanan Tetric® 

N-Flow (Ivoclar/Vivadent) akıĢkan kompozitlerinin, adeziv kullanılmadan uygulanan 

Vertise™ Flow kompozitine göre yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri 

gösterdiği ve bu farklılığın istatistiksel olarak anlamlı olduğunu bulmuĢlardır. 

Taramalı elektron mikroskobu ile kırık tiplerinin incelenmesinde ise;  G-aenial 

Universal Flo grubunda %40 koheziv, Tetric® N-Flow grubunda %53.3 miks, 

Vertise™ Flow grubunda %83.3 adeziv kırık tipi gördüklerini belirtmiĢlerdir. 

ÇalıĢmamızda da benzer Ģekilde, bonding ajan kullanılmadan uygulanan kendinden 

adezivli akıĢkan kompozit gruplarında yüksek oranda adeziv kırık tipi ve daha düĢük 

mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri görülmüĢtür. 

 Peterson ve ark. (12), Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow kendinden 

adezivli akıĢkan kompozitlerinin daimi diĢ dentinine olan makaslama bağlanma 

dayanımı sonuçlarını değerlendirmiĢlerdir. Bu kompozitlerin, adezivsiz 

uygulanmaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark görülmezken; Optibond 
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FL (Kerr Dental, Italy) self-etch adezivi ile kullanımlarında Fusio Liquid Dentin, 

Vertise™ Flow kompozitinden daha yüksek makaslama bağlanma dayanımı 

değerleri göstermiĢ ve aradaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Bu 

sonucun kendinden adezivli akıĢkan kompozitlerin farklı bileĢimler ve farklı 

fonksiyonel monomerler içermesine bağlı olarak, dentin tabakasıyla olan bağlantı 

farklılığından kaynaklandığını ileri sürmektedirler (109). 

 Adeziv diĢ hekimliğinde karĢılaĢılan en büyük problemlerden biri hem mine 

hem dentine uygun bağlanma dayanımı sağlayan, teknik hassasiyet gerektirmeyen, 

uzun ömürlülüğü olan çok yönlü bir bağlayıcı ajan gereksiniminin karĢılanmasıdır 

(58, 177, 178). Bu sebeple diĢ hekimine self-etch veya total-etch yaklaĢımlarından 

uygun olanı kullanmalarına izin veren ―universal‖ ya da ―multi-mod‖ olarak 

adlandırılan adeziv sistemler tasarlanmıĢtır (63). Bununla birlikte, bu ―multi-mod‖ 

adeziv sistemler için en iyi protokolün seçilmesi, sınırlı klinik kanıtlar nedeniyle 

zordur (179, 180).  

 Universal adezivler çok zayıf asidik adeziv (pH>2) grubundadır. Bu sebeple 

universal adezivler self-etch modunda mineyi yeterince demineralize 

edememektedirler (65). ÇalıĢmalarda universal adezivlerin minede fosforik asit ile 

asitleme iĢlemi yapıldığında, daha yüksek bağlanma dayanımı değeri sonuçları 

gösterdiği bulunmuĢtur (4, 65). Rosa ve ark. (63), tarafından yapılan bir meta-

analizde ise, hafif universal adeziv sistemlerin dentine bağlanma dayanımı 

değerlerinde, total-etch ve self-etch uygulamalar arasında anlamlı bir farklılık 

görülmezken; ultra–hafif adeziv sistem olan All bond Universal‘ in total-etch 

uygulamasının, self-etch uygulamasından anlamlı Ģekilde yüksek bağlanma değerleri 

gösterdiği bildirilmiĢtir. 

 Universal adeziv sistemlerin, daimi diĢ dentinine olan bağlanma dayanımının 

makaslama bağlanma dayanımı testi ile değerlendirildiği çalıĢmalar, total-etch 

modda kullanılmalarının dentine olan bağlanma dayanımını arttırdığını 

göstermiĢlerdir (68, 181). ÇalıĢmamızda kullanılan universal adezivlerin total-etch 

kullanımları self-etch kullanımlarına kıyasla daha yüksek mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerleri göstermiĢtir. ÇalıĢmamızın sonuçlarına benzer olacak Ģekilde 

Munoz ve ark. (3), Single Bond Universal ve All Bond Universal adezivlerin 
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bağlanma dirençlerini mikrogerilim testi ile incelemiĢler ve araĢtırmacılar her iki 

adezivin de total-etch olarak kullanıldıklarında mikrogerilim bağlanma dayanımı 

değerlerinin arttığını belirtmiĢlerdir. Bunun sebebi olarak da, asit uygulaması ile 

smear tabakasının uzaklaĢtırılarak daha iyi bir bağlantı elde edilebilmesi olduğunu 

düĢünmektedirler. Fakat araĢtırmamızın sonuçlarından farklı olarak; universal adeziv 

sistemlerin, total-etch modda uygulanmaları sırasında dentinde yapılan asitleme 

iĢleminin, dentine olan bağlanma dayanımını etkilemediğini bildirmiĢ bazı çalıĢmalar 

da mevcuttur (10, 64).  Bu durumun sebebi olarak ise, yapılan asitleme iĢlemi ile 

dentindeki hidroksiapatitin uzaklaĢmasıyla, ortamda kalan hidroksiapatitin miktarı 

azaldığı için, adezivin içerdiği monomer ile yapılan kimyasal bağlantının olumsuz 

etkileneceği düĢünülmektedir (6).  

 Chen ve ark. (9), All Bond Universal, Clearfil Universal Bond, Futurabond U, 

Prime&Bond Elect ve Single Bond Universalin iki farklı uygulama tekniğinde (total-

etch ve self-etch) dentine bağlanma etkinliklerini değerlendirdikleri çalıĢmalarında, 

total-etch uygulamanın dentine bağlanmada herhangi bir olumsuz etkiye neden 

olmadığını belirtmiĢlerdir.  

 Zebic ve ark. (182), Single Bond Universal ve Ipera Bond adezivlerini total-

etch ve self-etch modda düz dentin yüzeyine uygulayıp suda farklı bekletme süreleri 

(24 saat, 6 ay) sonrası mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini karĢılaĢtırdıkları 

çalıĢmalarında; total-etch teknikle uygulamaya ait bağlanma dayanımı değerlerinin 

self-etch teknikle uygulamaya ait bağlanma dayanımı değerlerinden daha yüksek 

olduğu fakat uzun dönem değerlendirmede total-etch teknikle uygulamaya ait 

bağlanma dayanımı değerlerinde daha fazla düĢüĢ görüldüğü sonucuna varmıĢlardır. 

Bizim çalıĢmamızda da benzer Ģekilde adeziv sistemlerin, total-etch teknikle 

kullanım değerleri self-etch teknikle kullanım değerlerinden daha yüksek 

bulunmuĢtur. 

 Universal adeziv sistemler, apatite kimyasal bağlanma sağlayan 10-MDP 

fonksiyonel monomerini içerirler. OluĢturdukları 10-MDP-kalsiyum tuzlarının, 

hibrid tabakasını hidrolitik degradasyondan koruyarak bağlanma dayanıklılığına 

katkıda bulunduğu iddia edilmektedir (58). ÇalıĢmamızda kullandığımız All Bond 

Universal, Single Bond Universal, Clearfil Universal Bond adezivleri 10-MDP 



   74 
 

fonksiyonel monomeri içermesine rağmen, en yüksek mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerlerini Single Bond Universal adeziv göstermiĢtir. Bu yüksek değerleri 

göstermesinin sebebi ise; 10-MDP monomerinin yanısıra kimyasal bağlanmadan 

sorumlu baĢka bir fonksiyonel monomer olan, polialkenoik asit kopolimer içermesi 

olduğunu düĢünmekteyiz. Polialkenoik asit kopolimeri içindeki karboksil gruplarının 

%50‘den fazlasının hidroksiapatit ile bağlanabildiği, fosfat iyonları ile yer 

değiĢtirerek kalsiyum ile iyonik bağlar kurabildiği bildirilmiĢtir (3, 4, 9, 10, 64). Bu 

kopolimeri içeren adeziv sistemlerin, hidroksiapatit içerisindeki kalsiyum ile 

kimyasal olarak bağlanma gerçekleĢtirdiği ve daha yüksek bağlanma dayanımı 

sergilediği yapılan çalıĢmalarda belirtilmiĢtir (4, 9, 183, 184). 

 Fu ve ark. (106), Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow kendinden adezivli 

kompozit rezinlerini adeziv uygulamadan; geleneksel bir kompoziti de iki farklı self-

etch adeziv sistemle daimi diĢ dentinine uygulamaları sonrası mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerlerini karĢılaĢtırmıĢlardır. Self-etch adezivlerle geleneksel 

kompozitlerin birlikte kullanımı, kendinden adezivli kompozit rezinlerin adezivsiz 

kullanımına göre daha yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri 

göstermiĢtir ve aradaki farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Bu 

çalıĢmanın sonuçlarına benzer Ģekilde, çalıĢmamızdaki kendinden adezivli kompozit 

rezinlerin adeziv sistemleriyle beraber kullanımı, adezivsiz kullanımlarından daha 

yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri elde edilmesini sağlamıĢtır 

(p<0.05). 

 Chen ve ark. (9), çalıĢmamızda kullandığımız beĢ farklı universal adezivin 

(All Bond Universal, Single Bond Universal, Clearfil Universal Bond, Prime&Bond 

Elect, Futurabond U,) total-etch ve self-etch kullanımlarını in vitro olarak 

karĢılaĢtırdıkları araĢtırmalarında; Prime&Bond Elect adezivi, Clearfil Universal 

Bond adezivinden daha yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri göstermiĢ 

ve aradaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Prime&Bond Elect adezivi, 

10-MDP monomeri içermemektedir. Buna rağmen, çalıĢmamızda Vertise™ Flow 

kompoziti ile kullanımında 10-MDP içeren adezivlerle (All Bond Universal, Single 

Bond Universal, Clearfil Universal Bond) arasında mikrogerilim bağlanma dayanımı 

değerleri açısından karĢılaĢtırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
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görülmemiĢtir (p>0.05). Bu sonucun Prime&Bond Elect adezivinin solvent içeriğinin 

farklı olmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir (63). Prime&Bond Elect aseton 

bazlı bir adeziv sistemdir. Asetonun buharlaĢma hızının sudan daha fazla olması 

sebebiyle, adeziv tabakada daha fazla su kalmaktadır. Kalan suya bağlı olarak 

adezivin daha düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri gösterdiği 

düĢünülmektedir (185). 

 Futurabond U adezivi, orta asiditeye sahip olup fonksiyonel monomer olarak 

fosfat monometakrilat içermektedir. Literatür taramasında çalıĢmamızla benzerlik 

gösteren araĢtırmalarda, Futurabond U adezivin total-etch modda kullanımına ait 

mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri self-etch modda kullanımına ait 

değerlerden daha yüksek ve istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (9, 64). Bizim 

çalıĢmamızda ise Futurabond U adezivin, Vertise™ Flow kompoziti ile kullanımında 

total-etch ve self-etch mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri arasında farklılık 

görülmezken; Fusio Liquid Dentin kompoziti ile kullanımında total-etch modda 

kullanım değerleri, self-etch modda kullanımına göre yüksek değerler göstermiĢ ve 

bu farklılıklar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Bu durumun kendinden 

adezivli kompozit rezinlerin farklı içeriklere sahip olmasından kaynaklandığını 

düĢünmekteyiz. 

 Luque Martinez ve ark.‘nın (72), Prime and Bond Elect kullandıkları 

çalıĢmalarında self-etch ve total-etch gruplarının dentine bağlanma değerleri arasında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. ÇalıĢmamıza ait Fusio Liquid Dentin kompoziti 

ile Primebond Universal adeziv sistemin total-etch ve self-etch kullanımlarının 

karĢılaĢtırılmalarında da bağlanma dayanımı değerleri arasındaki fark istatiksel 

olarak önemsiz bulunmuĢtur (p>0.05). Bu sonucun, adeziv sistemin yapısında 

bulunan ve adezivi matrikse taĢıyıp rezinin infiltrasyonundan sorumlu olan organik 

çözücüler arasındaki farklılıklardan kaynaklanabileceğini düĢünmekteyiz (186). 

 Arhun ve ark. (187), All Bond Universal adezivin total-etch ve self-etch 

modlarını, iki basamaklı bir self-etch adezivi (Clearfil SE Bond) ve iki basamaklı bir 

total-etch adezivi (Single Bond2) Filtek™ Z250 kompoziti ile birlikte uygulayarak 

dentine olan mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri bakımından karĢılaĢtırdıkları 

çalıĢmalarında; All Bond Universal adezivin total-etch ve self-etch kullanımları 
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arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulamamıĢlardır. ÇalıĢmamızda ise 

All Bond Universal adezivin her iki kendinden adezivli kompozit rezinle 

kullanımında, total-etch modu, self-etch modundan daha yüksek mikrogerilim 

bağlanma dayanımı değerleri göstermiĢtir ve bu farklılık istatistiksel olarak önemli 

bulunmuĢtur (p<0.05). Yapılan bazı çalıĢmalarda, All Bond Universal adezivin, total-

etch modda self-etch moddan daha yüksek bağlanma dayanımı kuvveti gösterdiği 

bildirilmiĢtir (3, 10, 72, 165).  

 Dönmez ve ark. (188), All Bond Universal, Single Bond Universal, Clearfil 

Universal Bond, Prime&Bond One Select adezivlerini total-etch ve self-etch 

tekniklerle kullanarak dentinde Er:YAG lazerle yüzey pürüzlendirmesi sonrası olan 

mikrogerilim bağlanma dayanımlarını karĢılaĢtırmıĢlardır. Total-etch teknikle 

kullanımda en yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerini Clearfil Universal 

Bond; self-etch kullanımda ise Single Bond Universal adeziv göstermiĢtir. 

AraĢtırmacılar bu durumun sebebinin, Clearfil Universal Bond‘un diğer universal 

adezivler gibi aseton ve etanol içerikli olmamasından; Single Bond Universal 

adezivin ise polialkenoik asit kopolimerleri ve HEMA monomeri içermesinden 

kaynaklı olduğunu düĢünmüĢlerdir. Benzer Ģekilde Perdigao ve ark. (69), yaptıkları 

bir çalıĢmada universal adeziv olan Single Bond Universal‘in dentin dokusuna, iki 

basamaklı self-etch adeziv olan Clearfil SE Bond‘dan daha iyi bağlandığını 

bildirmiĢtir. Bu durumun Single Bond Universal‘in MDP ile birlikte polialkenoik asit 

kopolimeri içermesinden kaynaklandığını ifade etmiĢlerdir.  

 ÇalıĢmamıza ait SEM görüntüleri değerlendirildiğinde, en düĢük 

mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini gösteren Fusio Liquid Dentin ve 

Vertise™ Flow kendinden adezivli kompozitlerinin kontrol gruplarında; kompozit 

rezin ile dentin birleĢim bölgesi gözlemlenirken, hibrid tabakası izlenememektedir. 

Bu durumun, kendinden adezivli kompozit rezinlerin içerisindeki bonding ajanın, 

demineralize dentine yetersiz infiltrasyonuyla ilgili olabileceği düĢünülmektedir 

(174). Kendinden adezivli kompozit rezinlerin asitlemeyle birlikte uygulandığı 

çalıĢmalardaki SEM görüntülerinde de çalıĢmamızla benzer Ģekilde rezin-dentin 

arayüzünde; smear tabakası içermeyen, uzun ve düzenli rezin uzantıları, açık dentinal 

tübüller izlenmektedir (13, 168). 
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 Shafıeı ve Saadat (13), çalıĢmalarında Vertise™ Flow kompozitini adezivsiz, 

fosforik asit, poliakrilik asit, EDTA, NaOCl ve bir adeziv sistem ile beraber 

kullanarak daimi diĢ dentinine olan makaslama bağlanma dayanımı testi sonrası 

gruplara ait SEM görüntülerini karĢılaĢtırmıĢlardır. Vertise™ Flow kompozitinin 

direkt uygulandığı kontrol grubuna ait SEM görüntülerinde kompozit rezin ile dentin 

birleĢim bölgesinde, hibrid tabakasının izlenmediğini ve birkaç kısa rezin uzantısı 

oluĢumunun gözlendiğini bildirmiĢlerdir.  

 Fu ve ark. (106), çalıĢmalarındaki Fusio Liquid Dentin ve Vertise™ Flow 

kendinden adezivli kompozitlerini adeziv uygulamadan kullandıkları gruplara ait 

görüntülerde dentin-rezin arayüzünde hibrid tabakasının izlenmediğini ve birkaç kısa 

rezin uzantısı oluĢumunun gözlendiğini bildirmiĢlerdir. 

 Chen ve ark. (9), çalıĢmamızda kullandığımız beĢ farklı universal adezivin 

(All Bond Universal, Single Bond Universal, Clearfil Universal Bond, Prime&Bond 

Elect, Futurabond U,) total-etch ve self-etch kullanımlarını in vitro olarak 

karĢılaĢtırdıkları araĢtırmalarında gruplara ait SEM görüntülerini 

değerlendirmiĢlerdir. Bütün adezivlerin total-etch teknikle uygulanmalarına ait 

görüntülerde 5-6 mm uzunlukta hibrid tabakası gözlediklerini ve her iki modda 

kullanımda da en belirgin hibrid tabakasının Futurabond U grubuna ait olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

 ÇalıĢmamızdaki kendinden adezivli kompozit rezinlerin universal adezivlerle 

birlikte kullanıldığı gruplara ait SEM görüntülerinde; derin, düzenli rezin uzantıları 

ve kalın bir hibrid tabakası gözlenmektedir. En yüksek mikrogerilim bağlanma 

dayanımı değerlerini gösteren Single Bond Universal adezivin total-etch modda 

kullanıldığı gruba ait SEM görüntülerinde ise, hibrit tabakası ve rezin uzantıları diğer 

gruplara kıyasla daha belirgin bir Ģekilde izlenmektedir. Hibrit tabakası ve rezin 

uzantılarının farklı morfolojide ve kalınlıkta bulunmasının; uygulanan materyale, 

dentin bölgesine ve dentinde oluĢturulan demineralizasyon derinliğine bağlı olduğu 

çalıĢmalarda bildirilmiĢtir (13, 109, 189, 190). 

 Kırık tiplerinin incelenmesinde kontrol gruplarında adeziv kopma tipi daha 

çok görülürken; deney gruplarında koheziv kopma tipi de yüksek oranda 
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görülmüĢtür. Yapılan çalıĢmalarda; düĢük bağlanma dayanımına sahip bond 

sistemlerinde, adeziv kırılma tipi oranının daha yüksek olduğu ve bağlanma 

dayanımının düĢük olduğu adeziv sistemlerden yüksek olduğu adeziv sistemlere 

doğru gidildikçe, miks ve koheziv kırılmaların oranında artıĢ olduğu görülerek 

bağlanma dayanımı ile kırılma tipi arasında bir iliĢki olabileceği belirtilmiĢtir (148, 

191, 192). ÇalıĢmamızdaki en yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerini 

gösteren Single Bond Universal adezivde en fazla koheziv tip kopma görülürken; en 

düĢük mikrogerilim bağlanma dayanımı değerini gösteren adezivsiz uygulanan Fusio 

Liquid Dentin kendinden adezivli kompozit rezininde ise en fazla adeziv tip kopma 

görülmüĢtür. 

 DiĢ hekimliğinde hastaların yaĢı ve hekim ile olan iĢbirliği her zaman ideal 

koĢullarda olmayabilir; fakat yapılan tedavilerin sonucu, hastaların tutumlarından 

büyük ölçüde etkilenir. Bu nedenle, özellikle çocuk diĢ hekimliğinde kullanılan 

malzemelerin uygulama süresini azaltmak önemlidir. Kullanılan sistemin tipine bağlı 

olarak üreticilerin talimatlarına göre; adeziv ajanların uygulama süreleri 36 ile 115 sn 

arasında, adım sayıları ise 5 ile 12 arasında değiĢebilmektedir. Rezin esaslı 

materyallerin teknolojileri, kompozit restorasyon uygulamalarını kolaylaĢtıracak 

yönde her geçen gün büyük ölçüde geliĢmektedir (193). Total-etch sistemlerdeki 

uygulama basamaklarını azaltmak adına self-etch sistemler geliĢtirilmiĢ, ardından 

hekime kullanım kolaylığı ve seçim Ģansı bırakan universal adeziv sistemler 

kullanıma sunulmuĢtur. Günümüzde ise adeziv gereksinimini ve uygulama 

basamaklarını ortadan kaldırmak adına bonding ajanı formülasyonlanlarına dahil 

ederek, mine ve dentine bağlanmada gerekli olan adeziv uygulama basamaklarının 

elimine edilmesini sağlamıĢ olan kendinden adezivli kompozit rezinler piyasaya 

sunulmuĢtur. 

 Kendinden adezivli kompozitler üzerinde birçok in vitro araĢtırma 

yapılmasına rağmen, klinik çalıĢma sayısı oldukça azdır. Sabbagh ve ark. (193), 6-12 

yaĢlar arasındaki 15 çocuğun daimi molar diĢlerinde açtıkları sınıf I kaviteleri 

kendinden adezivli kompozit Vertise™ Flow ve geleneksel bir akıĢkan kompozit 

olan Premise Flowable ve ile restore edip 2 yıllık klinik takip sonucu 

değerlendirmiĢlerdir. 2 yılın sonunda, marjinal adaptasyon ve marjinal renk 
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değiĢikliği açısından her iki kompozitin de benzer sonuçlar sergilediğini ve bu 

farklılığın istatistik açıdan önemli olmadığını bulmuĢlardır. Vichi ve ark. (194), 18-

60 yaĢ arası 40 hastanın diĢlerine açtıkları sınıf V kaviteleri kendinden adezivli 

kompozit Vertise™ Flow ile restore edip, 6 aylık klinik takip sonunda 

restorasyonların marjinal renk değiĢimi ve marjinal bütünlük açısından kabul 

edilebilir koĢullarda olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu sebeplerle, tedaviye uyum 

sağlamada sorun yaĢanılan hastalarda bu kategorideki materyallerin kullanımının 

yararlı olabileceğini düĢünmekteyiz.  
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Kendinden adezivli kompozit rezinlerin, daimi diĢ dentininde universal adeziv 

sistemlerle birlikte kullanılması sonrası mikrogerilim bağlanma dayanımlarının 

değerlendirildiği bu in vitro araĢtırmada aĢağıdaki sonuçlar elde edilmiĢtir: 

 Kendinden adezivli kompozit rezinlerin universal adezivlerle beraber 

kullanımları dentine olan mikrogerilim bağlanma dayanımı değerlerini 

arttırmıĢtır. 

 Universal adezivlerin dentinde total-etch teknikle kullanımları, self-etch 

teknikle kullanımlarından daha yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı 

değerleri göstermiĢtir. 

 Mikrogerilim testi sonucunda en düĢük bağlanma dayanımı değerini Fusio 

Liquid Dentin kompozitinin adezivsiz kullanıldığı kontrol grubu göstermiĢtir 

(p<0.05). 

 En yüksek mikrogerilim bağlanma dayanımı değerini Vertis Flow kompoziti 

ile total-etch modda kullanılan Single Bond Universal adeziv göstermiĢtir 

(p<0.05). 

 Kendinden adezivli kompozitlerin dentin yüzeyine bondsuz uygulamalarına 

ait bağlanma dayanımı değerleri karĢılaĢtırıldığında Vertis Flow, Fusio 

Liquid Dentin kompozitinden daha yüksek sonuçlar sergilemiĢtir (p<0.05). 

 SEM görüntüleri incelemesinde, kendinden adezivli kompozit rezinlerin 

içindeki bonding ajanın demineralize dentine yetersiz infiltre olduğu ve 

dentin tübüllerini etkili bir Ģekilde kapatamadığı bulunmuĢtur. 

 Prime Bond Universal 10-MDP monomeri içermemesine rağmen, aseton 

bazlı bir adeziv olması sebebiyle 10-MDP monomeri içeren adezivlerle 

benzer mikrogerilim bağlanma dayanımı değerleri göstermiĢtir. 

 Kırık tiplerinin incelenmesinde kendinden adezivli kompozitlerin bondsuz 

uygulandığı gruplarda adeziv kopma tipi daha çok görülürken; unıversal 

adeziv sistemlerle uygulandığı gruplarda koheziv kopma tipi de yüksek 

oranda görülmüĢtür. 

 Çocuk diĢ hekimliğinde, tedavi sürelerinin uzaması sebebiyle hastaların 

uyumlarının zayıflaması sıkça karĢılaĢılan bir durumdur. Bu yüzden tedavi sırasında 
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kullanılan materyallerin uygulama aĢamalarının azaltılması ve kullanım kolaylığı 

sağlaması önem taĢımaktadır. Kendinden adezivli kompozit rezinler ve universal 

adeziv sistemler gibi materyallerin geliĢtirilmesi hasta ve hekim açısından birçok 

avantaj sağlamaktadır. ÇalıĢmamızda daha iyi bir bağlanma dayanımı elde etmek 

için, kendinden adezivli kompozit rezinlerin adeziv sistemlerle beraber 

kullanılmasının daha uygun olduğu sonucuna varılmıĢtır. Fakat in vitro araĢtırmalar 

materyallerin verimliliği hakkında ön bilgi edinmemizi sağlamalarına karĢın, ağız 

ortamında etkinliğini değerlendirmek ve bu materyallerin daha etkin kullanımlarını 

sağlayabilmek adına uzun dönem takiplerinin yapılacağı klinik çalıĢmalara ihtiyaç 

olduğunu düĢünmekteyiz. 
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